
 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra humanitních věd 

 

 

 
 

 

 

Bakalářská práce 
 

Aktéři lokálního rozvoje (Sportovní kluby Litoměřice) 

 

 

Tomáš Ježek 

 

 

 

 

 

 
 

 

© 2024 ČZU v Praze 



 

 



This document was created by an application that isn’t licensed to use novaPDF.
Purchase a license to generate PDF files without this notice.

http://www.novapdf.com/


This document was created by an application that isn’t licensed to use novaPDF.
Purchase a license to generate PDF files without this notice.

http://www.novapdf.com/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Aktéři lokálního rozvoje (Sportovní kluby 

Litoměřice)" jsem vypracoval samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s 

použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci 

a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autor uvedené bakalářské práce 

dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích 

osob. 

 

 

 

 

V Praze dne 15.3.2024 ___________________________ 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Rád bych touto cestou poděkoval Ing. Lucii Kocmánkové Menšíkové Ph.D. za 

vedení bakalářské práce a za vřelý přístup. Dále bych chtěl poděkovat své rodině a partnerce 

za neutuchající podporu. 

 

 

 

 



 
 

 

 

 3 

 

Aktéři lokálního rozvoje (Sportovní kluby Litoměřice) 

 
 

Abstrakt 

 

  Primárním cílem této bakalářské práce je identifikovat aktéry ve městě 

Litoměřice v neziskovém sektoru s důrazem na vybrané sportovní kluby a jejich aktivity 

spojené s rozvojem sledované lokality. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí: teoretické 

a empirické. V teoretické části jsou definovány klíčové pojmy týkající se regionálního 

rozvoje a aktérství. Regionální rozvoj byl následně rozčleněn a detailizován na základě 

endogenního a exogenního přístupu. Důraz je kladen na endogenní přístup k regionálnímu 

rozvoji neboli přístup zdola, který zdůrazňuje vliv lokálních aktérů na kvalitu života ve 

sledované lokalitě.  V teoretické části je také charakterizována regionální politika a s ní 

spojené dokumenty na národní i nadnárodní úrovni. Aktéři byli vymezeni na základě tří 

hlavních sektorů, a to na sektor veřejný, podnikatelský/ziskový a neziskový. Důležitým 

pojmem pro tuto práci je spolek, který byl detailně vymezen na základě legislativy a dále 

klasifikován. Propojení mezi teoretickou a empirickou částí tvoří sekundární a komparativní 

analýza dat o aktérech a jejich aktivitách ve vybrané lokalitě se zřetelem na místní sportovní 

kluby. V této části je charakterizováno město Litoměřice a dochází ke komparaci 

3 vybraných aktérů ve sledované lokalitě (Slavoj BK Litoměřice, HC Stadion Litoměřice 

a FK Litoměřicko). Nejvíce aktivit pořádá fotbalový klub. Kluby ledního hokeje a fotbalu 

navíc pořádají charitativní události. Slavoj BK Litoměřice má jako jediný z vybraných 

zástupců mezinárodní přesah, jelikož je součástí česko-německého projektu “Hallo 

Nachbar/Ahoj Sousede“. Empirické šetření bylo provedeno formou polostandardizovaných 

rozhovorů se šesti náhodně vybranými obyvateli města Litoměřice. Na základě odpovědí 

dotazovaných bylo zjištěno, že všichni mají povědomí o existenci alespoň dvou místních 

sportovních klubů a jimi pořádaných akcích. Prostřednictvím empirického šetření bylo 

zjištěno, že sportovní kluby ve městě Litoměřice mají značný vliv na rozvoj lokality. 

Všechna výše uvedená data hovoří o tom, že byla naplněna podstata endogenního rozvoje 

vybrané lokality a tudíž i cíl této bakalářské práce. 

 

 

Klíčová slova: aktér, region, rozvoj, obec, lokalita, spolek, sportovní činnost, lokální aktéři, 

aktivita, sport 



 
 

 

 

 4 

Participants of local development (Sports clubs of 

Litoměřice) 

Abstract 

 

 The primary objective of this bachelor thesis is to identify actors in the non-profit 

sector in the city of Litoměřice with an emphasis on selected sports clubs and their activities 

related to the development of the monitored locality. The thesis is divided into two main 

parts: theoretical and empirical. The theoretical part defines key concepts related to regional 

development and activism. Regional development was then disaggregated and detailed based 

on endogenous and exogenous approaches. Emphasis is placed on the endogenous approach 

to regional development, or the bottom-up approach, which highlights the influence of local 

actors on the quality of life in the study area.  The theoretical part also characterises regional 

policy and related documents at national and supranational level. The actors have been 

defined on the basis of three main sectors, namely the public, business/profit and non-profit 

sectors. An important concept for this thesis is the association, which has been defined in 

detail on the basis of legislation and further classified. The link between the theoretical and 

empirical parts is formed by secondary and comparative data analysis of actors and their 

activities in the selected locality with reference to local sports clubs. In this part, the city of 

Litoměřice is characterized and 3 selected actors in the studied locality (Slavoj BK 

Litoměřice, HC Stadion Litoměřice and FK Litoměřicko) are compared. Most activities are 

organised by the football club. In addition, ice hockey and football clubs organise charity 

events. Slavoj BK Litoměřice is the only one of the selected representatives with an 

international overlap as it is part of the Czech-German project "Hallo Nachbar/Hello 

Sousede". The empirical investigation was conducted in the form of semi-standardized 

interviews with six randomly selected residents of Litoměřice. Based on the answers of the 

interviewees, it was found that all of them were aware of the existence of at least two local 

sports clubs and the events organised by them. Through the empirical investigation it was 

found that sports clubs in Litoměřice have a significant impact on the development of the 

locality. All of the above data indicate that the essence of the endogenous development of 

the selected locality has been fulfilled and therefore the aim of this bachelor thesis. 

 

Keywords: actor, region, development, municipality, locality, association, sports activity, 

local actors, activity, sports 



 
 

 

 

 5 

Obsah 

1 Úvod .......................................................................................................................... 7 

2 Cíl práce a metodika................................................................................................. 8 

2.1 Cíl práce .............................................................................................................. 8 

2.2  Metodika ............................................................................................................. 8 

3 Regionální rozvoj ...................................................................................................... 9 

3.1. Vymezení základních pojmů regionálního rozvoje .............................................. 9 

3.2 Teorie regionálního rozvoje ............................................................................... 10 

3.2.1 Exogenní a endogenní přístup k regionálnímu rozvoji .................................. 11 

3.3 Regionální politika ............................................................................................. 11 

3.4 Klasifikace regionů v EU a ČR .......................................................................... 12 

3.4.1 Členění na úrovni Evropské unie ................................................................. 12 

3.4.2 Členění regionů v České republice ............................................................... 13 

3.5 Základní dokumenty regionálního rozvoje EU a ČR ........................................... 14 

3.5.1 Dokumenty nadnárodní úrovně (Evropská Unie) ......................................... 14 

3.5.2 Dokumenty národní úrovně (Česká republika) ............................................. 17 

4 Aktéři regionálního rozvoje ................................................................................... 19 

4.1 Vymezení základních pojmů aktérů regionálního rozvoje ................................... 19 

4.2 Klasifikace aktérů regionálního rozvoje na základě prostorové úrovně a sektorů 21 

4.3 Klasifikace aktérů dle sektorů ............................................................................ 23 

4.4 Klasifikace aktérů dle vlivu ................................................................................ 23 

4.5 Vymezení sportovního spolku ............................................................................ 23 

Shrnutí teoretické části ............................................................................................. 24 

5 Sekundární a komparativní analýza dat o aktérech a jejich aktivitách ve vybrané 
lokalitě........................................................................................................................ 26 

5.1 Charakteristika města Litoměřice ....................................................................... 26 

5.1.1 Historie Litoměřic ....................................................................................... 27 

5.1.2 Demografické vymezení .............................................................................. 27 

5.1.3 Občanská vybavenost města Litoměřice....................................................... 29 

5.2 Identifikace aktérů ve městě Litoměřice ............................................................. 30 

5.2.1 Veřejný sektor ............................................................................................. 30 

5.2.2 Podnikatelský/Ziskový sektor ...................................................................... 31 

5.2.3 Neziskový sektor ......................................................................................... 31 

5.3 Komparace vybraných aktérů lokálního rozvoje a jejich aktivit se zřetelem na 
sportovní činnost v rámci města Litoměřice ............................................................. 33 

5.3.1 Slavoj BK Litoměřice .................................................................................. 33 

5.3.2 HC Stadion Litoměřice ................................................................................ 34 

5.3.3 FK Litoměřicko ........................................................................................... 34 



 
 

 

 

 6 

5.4 Souhrn sekundární a komparativní analýzy o aktivitách sportovních klubů ve městě 
Litoměřice ............................................................................................................... 36 

6 Empirické šetření o vybraných aktérech ve městě Litoměřice a jejich aktivitách 
spojených s rozvojem lokality ................................................................................... 37 

6.1 Průběh empirického šetření, výzkumné otázky a charakteristika dotazovaných .. 37 

6.2 Komparace dat získaných prostřednictvím polostandardizovaných rozhovorů .... 38 

6.2.1 Povědomí obyvatel o existenci jakéhokoli sportovního klubu ve městě 
Litoměřice ............................................................................................................ 38 

6.2.2 Povědomí obyvatel o existenci společenských aktivit pořádaných sportovními 
kluby ve městě Litoměřice.................................................................................... 39 

6.2.3 Zhodnocení nabídky společenských aktivit pořádaných sportovními kluby ve 
městě Litoměřice ze strany obyvatel ..................................................................... 40 

6.2.4 Podpora místních sportovních klubů dotazovanými obyvateli ...................... 40 

6.2.5 Existence aktivit, které dotazovaní ve městě Litoměřice postrádají .............. 41 

6.3 Souhrn dat získaných prostřednictvím polostandardizovaných rozhovorů ........... 42 

7 Závěr ....................................................................................................................... 44 

Seznam použité literatury ......................................................................................... 46 

Knižní zdroje: .......................................................................................................... 46 

Zákony .................................................................................................................... 47 

Internetové zdroje .................................................................................................... 48 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek ............................................................... 49 

Seznam obrázků ....................................................................................................... 49 

Seznam tabulek ........................................................................................................ 50 

Seznam grafů ........................................................................................................... 50 

Přílohy........................................................................................................................ 50 

 

 

  



 
 

 

 

 7 

 

 

1 Úvod 

V rámci bakalářské práce, která se zabývá tématem “Aktéři lokálního rozvoje,” se mé 

zkoumání soustředí na vliv litoměřických sportovních klubů na místní rozvoj, přičemž 

klíčovým aspektem jsou akce, které kluby pořádají. 

V současné době, kdy se svět stále mění a globalizuje, se lokální rozvoj stává stále 

důležitějším aspektem. Lze jej chápat jako proces, jenž má za cíl zlepšit kvalitu života 

obyvatel v rámci konkrétního území, což zahrnuje sociální stabilitu, hospodářský růst a  

v neposlední řadě kulturní rozmanitost. Jedním z klíčových faktorů rozvoje jsou aktéři, kteří 

se aktivně podílejí na rozvoji místního společenství a dosahování výše zmíněných cílů. Mezi 

aktéry patří veškeré instituce, organizace a jednotlivci, kteří svými aktivitami vstupují do 

dění v rámci měst. Tento přístup ze strany obyvatelstva můžeme chápat jako endogenní. 

Nedílnou součástí jsou také sportovní organizace, které mají vliv nejen na fyzické aktivity, 

ale také na zdravý životní styl občanů, společenský život a ekonomický rozvoj.  

Ve vybrané lokalitě (Litoměřice) se nachází mnoho kulturních, vzdělávacích  

a zájmových spolků, avšak ve své práci se soustředím pouze na sportovní organizace, které 

mají v Litoměřicích četné zastoupení. Mezi tyto organizace patří například 

Slavoj BK Litoměřice (basketbal), HC Stadion Litoměřice (lední hokej), FK Litoměřicko 

(fotbal), VK Slavoj Litoměřice (veslování) a další. 

Důvodem výběru tohoto tématu je skutečnost, že jsem donedávna byl členem 

litoměřického basketbalového klubu a v tomto městě jsem se také narodil a nachází se zde 

celá má rodina. Mám přehled o sportovních spolcích a jimi pořádaných akcích a činnostech 

v rámci lokálního rozvoje. Litoměřice jsou malé okresní město v severních Čechách a žije 

zde přibližně 23 000 obyvatel. 

Tím, že se zaměřím na tuto problematiku, mohu lépe pochopit, jakým způsobem 

sportovní kluby fungují v podpoře lokálního rozvoje. Práce se bude opírat o analytické 

metody a studie, abych přinesl komplexní pohled na roli klubu v širším sociokulturním  

a ekonomickém kontextu města Litoměřice.  



 
 

 

 

 8 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem této bakalářské práce je s pomocí teoretických poznatků a empirického šetření 

zjistit, zda a jakým způsobem přispívají sportovní kluby v Litoměřicích k rozvoji lokality. 

Tato práce má za cíl přispět k lepšímu porozumění vlivu sportovních aktivit na rozvoj 

lokality a případně přinést nové poznatky pro další diskuse a rozhodování ve prospěch města. 

Poskytne srovnání činnosti tří hlavních sportovních klubů a jejich aktivit ve městě v rámci 

sekundární a komparativní analýzy dat. Cílem práce je tedy porovnat vliv jednotlivých 

vybraných sportovních oddílů, jako lokálních aktérů města Litoměřice, na rozvoj lokality 

a rozvoj místní komunity a jejího života. 

2.2  Metodika 

Teoretická část této práce vychází ze studia odborné literatury, příslušných zdrojů  

a dokumentů souvisejících s daným tématem. Cílem této časti je vymezit a charakterizovat 

důležité pojmy spojené s regionálním rozvojem a lokálním aktérstvím.  

Propojení teoretické a empirické části tvoří sekundární a komparativní analýza dat  

o aktérech a jejich aktivitách ve zkoumané lokalitě.  

V úvodu empirické části práce bude představeno město Litoměřice včetně jeho 

historie, geografických a demografických údajů a občanské vybavenosti. Následuje 

sekundární a komparativní analýza dat o veřejném, ziskovém a neziskovém sektoru 

ve vybrané lokalitě. Dále je provedena komparativní analýza, jenž je se zaměřena na tři 

největší sportovní kluby v Litoměřicích: Slavoj BK Litoměřice, HC Stadion Litoměřice a FK 

Litoměřicko. Základním prvkem sekundární a komparativní analýzy jsou sekundární data, 

která jsou vhodná pro detailní zkoumání dané problematiky. Data budou získána z různých 

zdrojů, včetně webových stránek klubů a klubových dokumentů, a to zejména o počtu členů 

klubů, počtu a druhu pořádaných akcí, charitativní činnosti a práci s mládeží. V následující 

části práce bude provedeno empirické šetření, realizované pomoci polostrukturovaných 

rozhovorů (Hendl, 2005) s náhodně vybranými občany města, kdy cílem je získat primární 

data o tom, zda občané sportovní kluby znají, zda mají povědomí o jimi pořádaných akcích 

a zda jim nějaké ve městě chybí.  



 
 

 

 

 9 

Sledovaná problematika představuje komplexní výzvu, kterou není možné v rámci 

bakalářské práce zpracovat. Avšak její zpracování přispěje k hlubšímu pochopení lokálního 

aktérství pomocí zkoumáním teoretických poznatků a naplněním stanoveného cíle. 

 

3 Regionální rozvoj 

3.1. Vymezení základních pojmů regionálního rozvoje 

K vypracování první části bakalářské práce je nutné definovat základní pojmy 

regionálním rozvoje. Níže jsou definovány pojmy: region, rozvoj, regionální rozvoj, lokalita, 

venkov, město, obec. 

Region představuje území, které se od okolních regionů odlišuje svými znaky, 

charakterem, vývojem a funkcemi. Jeho hranice lze vymezit na základě určení typických 

znaků pro danou lokalitu, podobnosti zemského reliéfu a vnímání. „Hranice, o kterých 

hovoříme, lze chápat jako sociální konstrukci – výsledek lidské percepce, interpretace 

a explanace světa, který nás obklopuje“ (Hudečková, 2010, str. 24). 

Rozvoj, jako proces zlepšení původního stavu, může být interpretován v kontextu 

dvou hlavních typů – trvale udržitelného rozvoje a rozvoje vědecko-technického. Pro účely 

tohoto bakalářského pracovního příspěvku je důležité zaměřit se na trvale udržitelný rozvoj, 

což odpovídá anglickému pojetí "sustainable development". Trvale udržitelný rozvoj 

představuje druh rozvoje lidské společnosti, který umožňuje nejen současným, ale  

i budoucím generacím uspokojovat jejich základní životní potřeby bez snižování 

rozmanitosti přírody a zároveň zachovávání funkcí ekosystémů (Petrusek, 1996, str. 956). 

Regionální rozvoj má základní úkol, a to umožnit vyvážený a zároveň dynamický 

rozvoj regionů s důrazem na kvalitu života a snižování ekonomických rozdílů. Těmito kroky 

má za cíl přispět k co možná největšímu využití potenciálu pro zvýšení hospodářské  

a sociální úrovně jednotlivých regionů (Zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního 

rozvoje, §3). 

Lokalitu lze vnímat jako určitou oblast nebo místo, jež je charakterizováno primárně 

výskytem určitých společných jevů. Mezi tyto jevy lze zařadit například výskyt pro 

jednotlivou oblast společných rostlin, či nerostů, zkamenělin, jazykových jevů  

a společenstev. Lokalita je vždy geograficky vymezena (Kraus, 2008, str. 488). 

 



 
 

 

 

 10 

Venkov představuje oblast vzdálenou od města, která sestává z venkovských sídel, 

lesů, zemědělských a vodních ploch. Typickým znakem venkova je nižší hustota zalidnění, 

vyšší poměr zaměstnanců v zemědělství (popř. v rybolovu, lesnictví a jiných odvětvích 

primárního sektoru) a hlubší vztah místních s okolní přírodou. Život na venkově je i díky 

těmto faktorům v mnoha ohledech výrazně odlišný od toho městského (Wokoun, René, 

Pavel Mates, Jaroslava Kadeřábková, 2011). 

Město představuje sídlo, které se svým charakterem liší od venkova primárně díky 

svému nezemědělskému charakteru na základě geografického pojetí jej lze chápat jako 

součást zemského povrchu, která se liší od venkovských sídel strukturálně zejména díky 

antropogenním přeměnám geografického prostředí. Ze sociologického hlediska se jedná  

o skupinu obyvatel, jejíž životní styl se velmi liší od toho venkovského (Schmeidler, K. 

a kol., 1997, str. 200). 

Obec představuje územní celek, jež je definován hranicí. Je vnímána jako 

samosprávním společenstvím obyvatel. Obce oplývají svým vlastním majetkem a jsou 

veřejnoprávní korporací (ČSÚ, 2002, Malý lexikon obcí, Karlovarský kraj a jeho okresy-N). 

Na základě sociologického významu lze obec považovat za společenství, kde podle  

R. Königa dochází k naplňování sociálních, hospodářských a kulturních cílů za společného 

působení lokálních institucí a obyvatel (König, R.: Grundformen der Gesellschaft: die 

Gemeinde,1958). 

3.2 Teorie regionálního rozvoje 

Teorie regionálního rozvoje prošly několika fázemi a vývojem. V dnešní době je lze 

dělit mnoha různými způsoby dle určitých kritérií.  Nejčastěji bývají děleny na dvě základní 

skupiny:  

1) Konvergenční teorie = regionální vývoj směřuje k vyrovnávání rozdílů mezi regiony; 

2) Divergenční teorie = dochází k zvětšování rozdílů mezi regiony; (Blažek J., Uhlíř D., 2002). 

Jiné dělení zohledňuje induktivní a deduktivní přístup. Tato perspektiva má význam 

pro formulaci regulačních nástrojů a regionální politiky (Markusen, 1985). Další klíčovou otázkou 

je role státu v ekonomice, kde existují neintervencionalistické (především neoklasické směry)  

a intervencionalistické přístupy (keynesiánství a neomarxismus). Většina současných teorií 

se snaží najít vyvážený přístup mezi těmito extrémy. V průběhu 20. století prošel regionální 

vývoj velkými proměnami, základní přístupy k pochopení regionální teorie a politiky jsou 

zaneseny v následující tabulce č.1. 



 
 

 

 

 11 

 
Tabulka 1: Hlavní vývojové etapy regionální teorie 

Obecný ekonomický přístup Převažující teorie regionálního rozvoje Regionální politika 

Neoklasický (1920-1940) Teorie regionální rovnováhy (zejména tzv. 
neoklasické modely) 

Základní idea: „Dělníci za prací“, hlavní nástroje: Nástroje 
zvyšující mobilitu pracovních sil. 

Keynesiánský (1950-1975) Teorie regionální nerovnováhy (např. 
teorie kumulativních příčin, teorie pólů 

růstu) 

Základní idea: „práce za dělníky“, nástroje podporující přiliv 
investic ze soukromého i veřejného sektoru do problémových 

regionů (investiční dotace, relokace institucí). 

Neomarxistický (1970-1985) Teorie regionální nerovnováhy (např. 
teorie prostorových děleb práce) 

Návrhy na opatření nebyly neomarxisty formulovány. 
V socialistických zemích byla regionální politika velmi účinná, 

avšak za cenu ztráty vnější konkurenceschopnosti. 

Neo-konzervativní (1975- ) Teorie regionální nerovnováhy (např. path 
dependence, nová teorie růstu) 

Základní idea: „podpora lokální iniciativy“, podpora malých a 
středních podniků, decentralizace kompetencí, deregulační 

opatření. 

Neo-institucionální (1980- ) Teorie regionální nerovnováhy (např. 
teorie průmyslového okresu, teorie učících 

se regionů) 

„Spolupráce a inovace“, podpora malých a středních podniků, 
šíření inovací, networking, gradualistická proměna místních 

institucí, založená na učení. 

Zdroj: Vlastní zpracování dle Blažek J., Geografie-Sborník ČGS 3/1999, s. 141-195  

3.2.1 Exogenní a endogenní přístup k regionálnímu rozvoji 

Sociální a ekonomické rozvojové programy, jakožto klíčové dokumenty 

strategického rozvoje, by měly být utvářeny s ohledem na existující strategie regionálního  

a lokálního rozvoje. Vycházejí přitom ze dvou základních rozvojových přístupů nejčastěji 

zdůrazňovaných v teoriích regionálního růstu a rozvoje: 

Endogenní (vnitřní) strategie je založená na využívání lokálních zdrojů v rámci 

různých oblastí. Jedná se například o zdroje lidské, kulturní nebo přírodní. Tento přístup 

klade důraz na identifikaci a mobilizaci vnitřních rozvojových potenciálů jednotlivých 

lokalit. Klíčový prvek této strategie tedy spočívá v lidských zdrojích a lidské iniciativě. 

Místní obyvatelé jsou považováni za aktivní účastníky ve vytváření a provádění rozvojových 

aktivit (Hudečková, Lošťák, Ševčíková, 2010, str. 84). 

Pravým opakem endogenního přístupu je přístup exogenní (vnější), kde je již pode 

názvu zřejmé, že rozvojové iniciativy jsou prováděny mimo region. V rámci tohoto přístupu 

vnější autorita rozhoduje o tématech a oblastech, které mají být podpořeny. Tento přístup je 

typický pro regionální politiku státu nebo Evropské unie (Hudečková, Lošťák, Ševčíková, 

2010, str. 84). 

3.3 Regionální politika 

Ačkoli má regionální politika kořeny již v první polovině 20. století, nedošlo jak 

v teorii, tak v praxi k žádné obecně uznávané definici. Jedna z definic, která je uvedena v  

díle N. Vanhovea říká, že: ,,Regionální politika představuje všechny veřejné intervence 

vedoucí ke zlepšení geografického rozdělení ekonomických činností, respektive se pokouší 

napravit určité prostorové důsledky volné tržní ekonomiky ve smyslu dosažení dvou 



 
 

 

 

 12 

vzájemně závislých cílů: ekonomického růstu a zlepšení sociálního rozdělení ekonomických 

efektů“ (Vanhove N., Klaasen L.H., 1987). 

Dle jiné definice musí regionální politika disponovat jasnými cíli a nástroji, které 

vedou k vyrovnávání příliš velkých rozdílů v socio-ekonomické oblasti mezi jednotlivými 

regiony (Žák, 2002). 

Téměř všechny definice chápou regionální politiku jako záměrnou aktivitu ze strany 

organizací nebo zástupců státní a místní správy, jejíž cílem je podpora ekonomického růstu 

v daném spravovaném území. Dále zdůrazňují, že regionální politika musí mít jasně 

stanovené cíle a poskytuje nástroje, které mohou používat zmíněné organizace. Z uvedených 

vysvětlení lze vyvodit, že definice regionální politiky procházejí vývojem. Formování této 

politiky významně ovlivňují teoretické přístupy a historické kontexty (Stejskal, Kovárník, 

2009, str. 14-15). 

3.4 Klasifikace regionů v EU a ČR 

W. Christaller ve své práci objasnil hierarchii středisek a stanovil vztah mezi 

středisky nižšího a vyššího řádu. Následně byla provedena klasifikace do čtyř řádů a sice do 

středisek pomocných, nejnižšího, nižšího a vyššího řádu. Střediska vyššího řádu disponují 

širším výběrem ze spektra služeb a výrobků. Z hlediska počtu májí nejvyšší zastoupení 

střediska nejnižší. Ve vyšších třídách středisek postupně ubývá (Christaller W., 1933). 

3.4.1 Členění na úrovni Evropské unie 

Na základě potřeby analyzovat a monitorovat ekonomické a sociální situace 

v jednotlivých regionech byla v roce 1988 zavedená tzv. nomenklatura územních 

statistických jednotek (NUTS). Z tohoto důvodu jsou definovány tři hlavní úrovně 

regionálního členění území na základě počtu obyvatel: NUTS 1, NUTS 2, NUTS 3. 

Minimální a maximální doporučený počet obyvatel je uveden v tabulce č.2. 

 
Tabulka 2: Členění regionů EU na základě počtu obyvatel  

Úroveň Doporučený minimální počet obyvatel  Doporučený maximální počet obyvatel 

NUTS 1 3 000 000 7 000 000 

NUTS 2 800 000 3 000 000 

NUTS 3 150 000 800 000 

Zdroj: Vlastní zpracování dle webu www.dotaceeu.cz  

 

Před vstupem do Evropské unie byla ČR dělena na kraje na úrovni NUTS 3, nicméně 

po vstupu byla nucena vložit mezi stát a kraje ještě jeden stupeň členění, který odpovídá 

úrovni NUTS 2: regiony soudržnosti. Podpora fondů Evropské unie je právě směřována na 



 
 

 

 

 13 

úroveň NUTS 2 s cílem Konvergence, zvýšení zaměstnanosti a konkurenceschopnosti 

v rámci regionů. V České republice tedy vzniklo osm jednotlivých regionů soudržnosti: 

Severozápad, Severovýchod, Jihovýchod, Jihozápad, Střední Čechy, Střední Morava, 

Moravskoslezsko a Hlavní město Praha. Umístění regionů soudržnosti v ČR na mapě je 

uvedeno v obrázku č.1 

 
Obrázek 1- Regiony soudržnosti v ČR 

 
Zdroj: www.dotaceeu.cz 

 

Mimo tří úrovní NUTS jsou zde i dvě nižší úrovně územněsprávního statistického 

členění: LAU (místní administrativní jednotky). Tyto jednotky však nejsou nějakým 

způsobem rozhodující pro rozdělování prostředků z fondů Evropské Unie 

(www.dotaceeu.cz). Členění jednotek NUTS a LAU je uvedeno v tabulce č.3. 

 

Tabulka 3: Členění jednotek NUTS a LAU 

Úroveň Název Počet jednotek 

NUTS 1 Stát 1 

NUTS 2 Regiony soudržnosti 8 

NUTS 3 Kraje 14 

LAU 1 Okresy 76+15 pražských obvodů 

LAU 2 Obce 6249 

Zdroj: Vlastní zpracování dle webu www.dotaceeu.cz 

 

3.4.2 Členění regionů v České republice  

Mimo již výše zmíněného členění na základě nomenklatury územních statistických 

jednotek, se Česká republika dělí také na 14 krajů včetně Hlavního města Prahy jako 

samostatného kraje.  Jsou vymezeny zákonem 347/1997 Sb. (Zákon o vytvoření vyšších 

územně-správních jednotek). Kraje nabyly své platnosti ke dni 1.1.2000. Jednotlivé kraje 

mají volenou samosprávu a byly vytvořeny z okresů.  



 
 

 

 

 14 

Okresů je v ČR 76 a byly vytvořeny v roce 1960 na základě zákona č. 36/1960 Sb. 

(Zákon o územním členění státu). Po celou dobu své existence patří mezi nejstabilnější 

články územního členění České republiky. I přes zrušení okresních úřadů v roce 2003, kdy 

jejich pravomoci převzaly obce s rozšířenou působností, slouží okresy primárně 

k statistickým účelům a k územnímu členění některých úřadů státní správy.  

Obce s rozšířenou působností jsou v České republice jakýmsi mezičlánkem přenesené 

působnosti samosprávy mezi obecními a krajskými úřady. V současné době jich existuje 

206.  

Dále se v ČR nachází 393 správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem. 

Jedná se o jednotky zřízené v rámci druhé fáze reformy veřejné správy. Tyto obce mají své 

vlastní správní obvody, jejichž vymezení bylo stanoveno dne 15. srpna 2002 na základě 

vyhlášky Ministerstva vnitra č.388/2002 Sb. Každá obec v ČR (s výjimkou Prahy) je 

propojena s kódem POU1 odpovídajícím jejímu pověřenému obecnímu úřadu. 

Poslední základní jednotkou v této kapitole je obec. Jedná se o základní územní 

samosprávnou jednotku. V roce 2023 se jich v ČR nacházelo 6254 (www.czso.cz). 

3.5 Základní dokumenty regionálního rozvoje EU a ČR 

Základní pilířem regionálního rozvoje jsou dokumenty, které se zpracovávají na 

úrovni Evropské unie a České republiky. V dokumentech jsou popsány strategie, cíle  

i postupy, díky nímž dochází k strategickému hospodářskému růstu. 

3.5.1 Dokumenty nadnárodní úrovně (Evropská Unie) 

V této podkapitole jsou představeny vybrané dokumenty, které se zabývají 

strategickým rozvojem Evropské unie, jejíž součástí je i Česká republika. Blíže budou 

popsány dva důležité dokumenty Lisabonský proces, Strategie Evropy 2020 a priority 

Evropské unie na období 2019-2024. 

 

  

 
1 POU – Pověřený obecní úřad 



 
 

 

 

 15 

Lisabonská strategie 

 

Na zasedání Evropské rady v Lisabonu v roce 2000 byla tato strategie přijata 

s desetiletým horizontem do roku 2010. Lisabonská strategie reagovala na slabiny v rámci 

konkurenceschopnosti a ekonomické výkonnosti států EU. Cílem Evropské unie bylo 

odstranění zaostávání v těchto odvětvích a aby se stala v globálním světě respektovaným 

aktérem. Původní záměr lisabonské strategie lze shrnout takto: zvýšit ekonomický růst 

a dosáhnout vyšší míry zaměstnanosti prostřednictvím znalostí a jejich aplikace (vzdělání, 

vědy, ekonomických reforem a inovací) a to vše, aniž by byla ohrožena sociální soudržnost  

a dosažená úroveň ekologických standardů (www.mpo.cz). 

Na konci roku 2004 předložila skupina nezávislých odborníků v čele s bývalým 

nizozemským předsedou vlády Wim Kokem rozsáhlou zprávu, jejímž cílem bylo na žádost 

komise zhodnotit výsledky z prvního období (2000-2004). V textu se objevila kritika, která 

hovořila o „zklamání nad vývojem evropské ekonomiky“ a ačkoli se docílilo zvýšení počtu 

pracovních míst, finální číslo do roku 2010 bylo nesplnitelné. Jakkoli byly příčiny neúspěchu 

identifikovány (zhoršené podmínky světové ekonomiky, vytyčení cílů aj.), hlavním 

problémem byla skutečnost, že členské státy EU strategii podporovaly pouze verbálně, 

nikoliv činy. Na základě této kritiky se měla Evropská unie poučit z chyb a nastartovat 

lisabonskou strategii znova. 

V nové éře lisabonské strategie se podařilo důrazně vymezit priority a strategie se 

skládala pouze ze dvou cílů: vyššího trvalého růstu a vytváření více pracovních míst, která 

budou mít lepší úroveň. Členské země byly pověřeny zpracováním Národního programu pro 

růst a zaměstnanost (www.tvorimeevropu.cz). 

 

Strategie Evropa 2020 

 

Dokument Strategie Evropa 2020 vychází z Lisabonské strategie a byl stanoven 

naobdobí2010-2020. Cílem strategie je za pomoci efektivního investování do vzdělávání, 

výzkumu a vývoje dosáhnout udržitelného ekonomického růstu EU. 

Hlavní definované strategie v dokumentu Evropa 2020: 

1) Inteligentní růst -> posilovaní ekonomiky prostřednictvím znalostí a inovací; 

2) Udržitelný růst -> podporovat vytvoření ekonomiky s vyšší konkurenceschopností 

a ekologickým zaměřením, která bude šetrnější k energetickým zdrojům; 



 
 

 

 

 16 

3) Růst podporující začlenění -> podpora ekonomiky s nízkou mírou 

nezaměstnanosti, která se bude vyznačovat sociální a územní soudržností. 

Na základě strategie byly stanoveny následujících pět cílů: 

1) 3/4 obyvatelstva EU (ve věku 20–64 let) by mělo být zaměstnáno; 

2) Investovat do vývoje výzkumu 3 % HDP EU; 

3) V oblasti změny klimatu a energetiky by mělo být dosaženo cílů „20-20-20“  

=> zvýšit podíl obnovitelných zdrojů o 20 %, naopak snížit energetickou náročnost 

o 20 % a emise skleníkových plynů taktéž o 20 %; 

4) Snížit podíl dětí, které nedokončí školní docházku na 10 %, a zároveň zvýšit podíl 

terciálního vzdělání u osob ve věku 30 až 34 let na 40 %; 

5) Omezit počet obyvatel žijících pod hranicí chudoby na 25 % -> cílem bylo vyvést 

z chudoby přes 20 miliónů obyvatel EU; 

(www.msmt.cz) 

Tyto cíle jsou detailněji rozpracovány v sedmi dokumentech tzv. vlajkových iniciativách, 

kde jsou popsány podrobné postupy a nástroje k jejich dosažení (www.cnb.cz). 

 

Priority Evropské unie na období 2019-2024 

V roce 2019 Evropská unie stanovila novou sérii priorit, které formují politický 

a strategický program do roku 2024. Tuto sérii priorit nazvala strategickou agendou pro EU. 

Mezi čtyři hlavní priority patří: 

1) Ochrana občanů a svobod; 

2) Budování silné a dynamické hospodářské základny; 

3) Budování klimaticky neutrální, ekologické, spravedlivé a sociální Evropy; 

4) Prosazování evropských zájmů a hodnot ve světě. 

 

Zároveň bylo vytvořeno také 6 politických priorit. Mezi ně patří: posilování 

postavení Evropské Unie ve světě; upevnění a podpora evropské demokracie; posílení 

hospodářství ve prospěch občanů; příprava na digitální věk a využití digitálních technologií 

ve všech odvětvích: zelená dohoda pro Evropu; podpora evropského způsobu života 

(www. european-union.europa.eu). 



 
 

 

 

 17 

3.5.2 Dokumenty národní úrovně (Česká republika) 

Jak bylo výše zmíněno, v České republice se regionální rozvoj řídí nejen dokumenty 

nadnárodní úrovně, ale také dokumenty úrovně národní. Strategie v České republice vychází 

z hlavního zákona č. 248/2000 Sb. o podpoře regionálního rozvoje. 

 

Zákon č. 248/2000 Sb. 

Zákon byl schválen parlamentem dne 29.6.2000 a pojednává o konzistentní podpoře 

rozvoje regionů, koordinaci a realizaci opatření podporujících hospodářskou, sociální  

a územní soudržnost, spolu s efektivním využíváním fondů a nástrojů pod přímým řízením 

Evropské komise. Cílem zákona je: ,,Zajistit dynamický a vyvážený rozvoj území České 

republiky se zřetelem na kvalitu života a životního prostředí, přispět ke snižování 

regionálních rozdílů a zároveň umožnit využití místního potenciálu pro zvýšení hospodářské 

a sociální úrovně jednotlivých regionů.“ 

(Zákon č.248/2000 Sb. zákon o podpoře regionálního rozvoje §1, §2, §3) 

 

Strategie regionálního rozvoje (SRR) 

Součástí zákona je dále dokument Strategie regionálního rozvoje, který stanovuje 

detailní strategii, analýzu, zaměření a cíle. Je základním pilířem pro fungování regionální 

politiky. V současné době se rozvoj řídí dle dokumentu Strategie regionálního rozvoje ČR 

2021+, který stanovuje hlavní cíle, přístup a realizace na následujících 7 let. Strategie slouží 

nejen pronárodní rozvoj, ale také je vodítkem pro rozvoj územních obvodů krajů i obcí.  

SRR definuje sedm hlavních cílů: 

1. Zajistit regionům podporu šitou na míru; 

2. Podpořit zohlednění územní dimenze v rámci sektorových politik; 

3. Rozvíjet strategické plánování a řízení na bázi funkčních regionů; 

4. Posilovat spolupráci aktérů v území; 

5. Zlepšovat koordinaci strategického a územního plánování; 

6. Rozvíjet chytrá řešení; 

7. Zlepšovat práci s daty v oblasti regionálního rozvoje. 

(Strategie regionálního rozvoje ČR, 2021-2027, str. 1-6) 

 



 
 

 

 

 18 

Součástí strategických dokumentů jsou také tzv. akční plány, které jsou schvalovány 

vždy na dva roky. Nejnovější akční plán byl schválen 14.12.2022, který platí pro rok 2023 

a 2024, je teprve druhým implementačním dokumentem svého druhu (www.mmr.gov.cz). 

 

Strategický rámec ČR 2030 

Dalším důležitým dokumentem v regionálním rozvoji je Strategický rámec Česká 

republika 2030. Tato strategie představuje plán pro dlouhodobý rozvoj české společnosti. 

Hlavním cílem je zlepšení života všech občanů České republiky, a to s ohledem na 

ekologické hranice. Dokument stanovuje strategické a konkrétní cíle, kterých by měla Česká 

republika dosáhnout do roku 2030, nahrazuje předchozí Strategický rámec udržitelného 

rozvoje z roku 2010 a další koncepční dokumenty. Jeho vznik byl ovlivněn přijetím Agendy 

2030 pro udržitelný rozvoj a Pařížské klimatické dohody. 

Česká republika 2030 slouží jako základ pro hodnocení rozvoje země a její globální 

odpovědnosti. Dokument představuje šest hlavních principů udržitelného rozvoje a ukazuje, 

jak mohou být integrovány do veřejných politik. Dále stanovuje cíle v šesti hlavních 

oblastech:  

• Lidé a společnost; 

• Hospodářský model; 

• Odolné ekosystémy; 

• Obce a regiony; 

• Globální rozvoj; 

• Dobré vládnutí. 

(www.gov.cz) 

  



 
 

 

 

 19 

4 Aktéři regionálního rozvoje 

Existuje mnoho způsobů, jak klasifikovat účastníky rozvoje venkovského prostoru. 

Nicméně klíčové je třídění těchto aktérů podle různých charakteristik jejich činnosti, aby 

bylo možné identifikovat oblasti vzájemného působení a objevit potenciál synergické 

spolupráce.  

4.1 Vymezení základních pojmů aktérů regionálního rozvoje 

K vypracování další části této práce je nutné definovat základní pojmy regionálním 

rozvoje. Níže jsou definovány pojmy: aktér, aktivita, kapitál, činnost, kapitál, spolek, 

dovednost, sport, sportovní klub. 

Termín "aktér" (odvozený z latinského slova "actor", což znamená jednající) je podle 

Velkého sociologického slovníku (1996) iniciátorem, nositelem a realizátorem sociálních 

aktivit. Často se tím myslí jednotlivec, případně individuum, a v širším kontextu může 

zahrnovat i sociální skupiny jako nositele konkrétních aktivit. V nejširším smyslu mohou 

být aktéry rozvoje venkova všichni formální aktéři nebo jednotlivci, kteří se, jakkoliv 

zapojují do venkovského dění nebo jsou jeho součástí. Spolupráce aktérů může ovlivnit 

oblast místního trhu práce, migrační trendy a rozvoj osídlení (Binek a kolektiv,2009).  

Aktivita je termín, který označuje činnost, akci nebo proces prováděný jednotlivcem, 

skupinou nebo organizací s cílem dosáhnout určitého výsledku nebo naplnit určitý účel. 

Aktivita může být fyzická činnost, intelektuální úkol, sociální interakce nebo jakýkoli jiný 

druh účelného jednání. V různých kontextech se pojem aktivita může používat k popisu 

různých druhů činností. Například ve vzdělávacím prostředí může být aktivitou učení, 

konkrétní úkol nebo cvičení, zatímco v oblasti podnikání může být aktivita spojena 

s prováděním obchodních operací nebo projektovým řízením (Petrusek, 1996, str. 157). 

Kapitál z ekonomického hlediska představuje předchozí investice, jež nejsou 

spotřebovány, nýbrž využity jako vstupní zdroje do další výroby s cílem dosáhnout 

budoucího zisku. Kapitál může existovat v různých formách a znamenat různé věci. 

Zahrnuje hmotné statky, výrobní nástroje, peníze, cenné papíry, ale také patenty a licence, 

které generují vlastníkovi příjmy v podobě úroků, podílu na zisku, dividend a podobně 

(www.moneta.cz). 

Nehmotný kapitál na rozdíl od kapitálu hmotného neexistuje v konkrétních materiálních 

aktivech. Nehmotný kapitál aktérů v regionálním rozvoji zahrnuje soubor nehmotných 

http://www.moneta.cz/


 
 

 

 

 20 

hodnot, které ovlivňují jejich schopnost a ochotu podílet se na rozvoji daného regionu. Sem 

patří například síťové vazby, důvěra, společenské normy, vzdělání, dovednosti, kulturní 

hodnoty, inovativní schopnosti, a další faktory, které přispívají k udržení a posílení sociální 

a ekonomické prosperity regionu (Petrusek, 1996). Tento nehmotný kapitál může být klíčový 

pro úspěšnou realizaci projektů a strategií regionálního rozvoje. Dělí se na tři hlavní skupiny, 

a to na lidský, kulturní a sociální. Kapitál sociální představuje současné, ale i potenciální 

zdroje, kterých může určitá osoba využívat na základě toho, že je v kontaktu s druhými 

lidmi. Jedná se o množství známostí a styků, které daná osoba využije ke svému prospěchu. 

Objem kulturního kapitálu je přímo úměrný velikosti sítě kontaktů, které je jednotlivec 

schopen použít pro svou potřebu (Petrusek, 1996, str. 475). Posledním zástupcem je kulturní 

kapitál. Jedná se o specifickou formu nabytí předpokladů s cílem dosáhnout určitého 

sociálního statusu, jež se pojí s charakterem a schopností jedince žít ve společnosti a její 

kultuře. Základy této teorie formoval francouzský sociolog Pierre Félix Bourdieu. 

Jednotlivci nebo skupiny se na základě jeho teorie snaží o začlenění do takové společenské 

vrstvy, která zaujímá privilegované postavení. Kulturní kapitál představuje „symbolický 

kapitál“, jež je jednotlivci nebo skupinou vkládán do snažení se prosadit ve společnosti 

(Petrusek 1996, str. 474). 

Spolek je sociální skupina či sdružení založené alespoň třemi osobami. Členové 

spolku se charakterizují společnýmia zájmy. Obvykle se jedná o organizace se samostatnou 

právní subjektivou.  Pokud má zájem někdo připojit se jako člen, je třeba, aby tak učinil 

zcela dobrovolně (Petrusek, 1996, str. 1208). 

Dovednost je schopnost vykonávat určitou činnost získanou prostřednictvím učení, 

cvičení nebo získaných zkušeností. Dovednost může zahrnovat širokou škálu oblastí, jako 

jsou pohybové, sociální, jazykové nebo intelektuální dovednosti. V případě, že jedinec jedná 

automatizovaně a nepotřebuje nad svými činy vědomou kontrolu, prokazuje tím svou 

dovednost (Diderot, 1999, str. 342). 

Sport představuje takovou formu fyzické aktivity, jež nabývá charakteru hry za 

dodržování určitých pravidel. Výsledky sportu jsou měřitelné a porovnatelné s ostatními 

provozovateli téhož odvětví (Petrusek, 1996, str. 1210). 

Sportovní klub je sportovního hnutí, často s právní subjektivitou, v České republice 

se nejčastěji setkáváme s tělovýchovnou jednotou. Členové klubů se často podílejí na 

dobrovolné práci, avšak ve větších klubech jsou součástí také zaměstnanci. Kluby se 

zaměřují na poskytování vhodných podmínek pro sportovní aktivity svých členů a kladou 



 
 

 

 

 21 

důraz na efektivní správu finančních prostředků, které mohou pocházet z vlastních zdrojů 

nebo z vnějších zdrojů, jako jsou dotace od státu, či sponzorskými dary (Novotný, 2000). 

4.2 Klasifikace aktérů regionálního rozvoje na základě prostorové úrovně a sektorů 

Existuje celá řada způsobů rozdělení aktérů v regionálním rozvoji. Lze je klasifikovat 

na základě jejich prostorové úrovně (hierarchického postavení) a sektorové příslušnosti, 

struktury nebo podle vlivu na rozhodovací procesy (Binek, 2009, str.85). Klasifikace na 

základě prostorové úrovně a sektorů je následující:  

 

• Evropská (nemá přímý vliv na rozvoj, pouze finance a obecný rámec rozvoje); 

• Národní (primárně organizačního charakteru, nemá přímý vliv na rozvoj); 

• Regionální (organizační podpora, některé subjekty mohou mít vliv na rozvoj  

-> krajské samosprávy); 

• Lokální (přímí aktéři, kteří svými konkrétními činnostmi přispívají ke zlepšení 

kvality života v dané lokalitě. Jedná se o tzv. přístup Zdola-Nahoru.; 

 

Členění aktérů lokálního rozvoje je identifikováno v tabulce č.4. 

 
Tabulka 4: Přehled aktérů lokálního rozvoje na základě sektoru a úrovně 

Úroveň Sektory 

Veřejný Podnikatelský Neziskový 

Evropská Evropská komise (rámec Společné 

zemědělské politiky EU) 

Národní zájmová uskupení Sítě 

Národní Ministerstva; Celostátní síť pro venkov Celostátní zájmová 

uskupení 

Spolky, Svazy, Sítě 

Krajská Kraj; Vysoké školy; Krajská informační 

střediska 

Podnikatelská sdružení Nezisková sdružení 

Lokální Obce –2DSO, 3MAS; Obcí zřizované 

organizace 

Podnikatelé, Zemědělci Zájmová sdružení, Spolky 

Zdroj: Binek, 2009, str. 86 

 

Aktéři na Evropské (nadnárodní) úrovni 

Na evropské úrovni se tématem regionálního rozvoje zabývá Evropská rada, jenž je 

tvořena hlavami členských států. Podpora z této strany je nepřímá, jelikož aktéři na této 

úrovni udávají pouze základní rámec a finance. Mezi další orgány EU patří například 

Evropská komise, Evropský parlament a Evropská hospodářský a sociální výbor (Poláková, 

2018). 

 
2DSO – dobrovolný svazek obcí 

 
3MAS – místní akční skupina 



 
 

 

 

 22 

Jedním z dalších zdrojů podpory regionálního rozvoje je Evropský zemědělský fond 

pro rozvoj venkova, jehož rozpočet na období 2021-2027 činí 95,5 mld. EUR. 

V probíhajícím období dojde k inovacím v oboru lesnictví a zemědělství. Z původní částky 

bude vyhrazeno 8,1 mld. EUR na podporu oživení ekonomiky v důsledku pandemie Covid-

19 (Rozvoj venkova, 2013). 

 

 Aktéři na národní úrovni 

 

  Mezi aktéry na národní úrovni se řadí zákonodárné a výkonné složky České 

republiky, hlavně pak Ministerstva zemědělství a pro místní rozvoj. Právě Ministerstvo 

zemědělství má za úkol posilování spolupráce mezi prvovýrobními podnikateli jak 

horizontálně (mezi sebou), tak vertikálně (s klíčovými dodavateli a zpracovateli) a zakládání 

klastrů v oblasti zemědělských podniků. Dále cílí na posílení vazeb mezi zemědělským  

a potravinářským průmyslem a na podporu specializovaných výrob (včelařství, pivovarský 

průmysl, ovocnářství, zelinářství aj.). Druhým z výše zmiňovaných aktérů je Ministerstvo 

pro místní rozvoj, jež poskytuje Program obnovy venkova. Cílem tohoto programu je 

poskytování dotací obcím (Binek, 2009, str. 67-68). 

 

Aktéři na krajské/regionální a lokální úrovni 

 

Na krajské úrovni jsou nejvýznamnějšími aktéry samotné kraje. Jsou 

veřejnoprávními korporacemi a své záležitosti si plní samostatně. Kraje i obce disponují 

majetkem a příjmy, které jsou vymezeny zákonem a hospodaří s nimi dle vlastního rozpočtu 

na základě podmínek, které jim byly stanoveny zákonem (www.risy.cz). Kraje v rámci 

regionálního rozvoje navazují spolupráci jak se samotnými obcemi, nacházejícími se 

v daném kraji, tak i s Ministerstvem pro místní rozvoj (Binek, 2009, str. 68). 

Aktéři na lokální úrovni mají přímý vliv na rozvoj v jejich regionu a patří v této 

oblasti mezi klíčové prvky. Kooperaci mezi obcemi/městy zaštiťují starostové jednotlivých 

obcí a další formální struktury, jež mají zajistit průběh spolupráce. Dalším významným 

prvkem v lokálním rozvoji jsou například různé kulturní organizace, školy, sportovní 

zařízení atd. Hlavním cílem aktérů na této úrovni je provádět aktivity, jejichž výsledkem je 

zvýšení konkurenceschopnosti regionu a zlepšení kvality života jeho obyvatel (Binek, 2009, 

str. 49 a Poláková, 2018, str. 7). 

V rozvoji venkovských obcí hrají klíčovou roli také vztahy mezi obcemi a podnikateli 

stejně jako spolupráce s hospodářskou/agrární komorou a dalšími podnikatelskými 

http://www.risy.cz/


 
 

 

 

 23 

institucemi. V mnoha případech podnikatelé finančně podporují kulturní, sportovní a další 

události, které obce pořádají. Podnikatelé se také často angažují v aktivitách obcí, například 

při zimní údržbě silnic, péči o zeleň (zejména místní zemědělská družstva), opravách objektů 

a podobně. Důležitým prvkem je spolupráce v rámci Místní akční skupiny (MAS). Rovněž 

se objevují společné projekty, které podnikatelé realizují ve spolupráci s obcemi (Binek, 

2009, str. 55). 

4.3 Klasifikace aktérů dle sektorů 

Aktéři rozvoje venkova se dělí nejen na základě hierarchického postavení, ale také 

se rozlišují dle formální struktury. V tomto případě se jedná o tři skupiny: 

1) Institucionalizovaní aktéři (například orgány veřejné spáry); 

2) Částečně institucionalizovaní aktéři (zejména neziskový sektor); 

3) Neformální aktéři (například zájmové skupiny, spolky či občané) (Binek, 2009). 

4.4 Klasifikace aktérů dle vlivu 

Posledním dělením aktérů je rozlišení na základě vlivu na rozhodování. Aktéry je 

možné dělit do tří skupin: 

1) Shareholders neboli podílející se – jedná se o aktéry, kteří se podílejí na procesu a jsou 

v úzkém kontaktu s obcí či podnikateli; 

2) Stakeholders neboli zainteresovaní – aktéři, které budou ovlivněnou danou aktivitou 

(například občané a jejich organizace); 

3) Placeholders neboli dotčení – aktéři, jejichž zájmové území zahrnuje realizaci dané 

aktivity (například krajský úřad či národní park) (Galvasová, 2007). 

4.5 Vymezení sportovního spolku 

Vzhledem k tématu této práce, kterým je aktéři v lokálním rozvoji se zaměřením na 

sportovní spolky, je nutné si předem definovat, co sportovní spolek je. 

Spolek je právnickou osobou, jež je založena nejméně třemi jednotlivci, kteří sdílejí 

společný zájem a provádějí potřebné úkony k jeho naplnění. V názvu spolku musí být 

obsaženy termíny „spolek“, „zapsaný spolek“ nebo zkratka „z. s.“.  

Hlavní činností spolku je uspokojování a ochrana zájmů, pro které byl spolek založen. 

Vedle této hlavní činnosti může spolek provozovat i vedlejší hospodářskou činnost, jako je 



 
 

 

 

 24 

podnikání či jiná výdělečná činnost, pokud slouží k podpoře hlavní činnosti nebo 

k efektivnímu využití majetku spolku. Zisk z činnosti spolku může být použit pouze na 

podporu činnosti spolku včetně správy jeho majetku. 

Nedílnou součástí mnoha sportovních spolků jsou jejich orgány, mezi které patří 

výbor, dozorčí rada, valná hromada a v neposlední řadě také předseda. Úkolem předsedy 

klubu je organizace jednání valné hromady. Předseda rovněž stojí v čele zasedání výboru, 

jehož zasedání by měla probíhat minimálně jednou za měsíc. Mezi jeho odpovědnosti patří 

také uzavírání smluv, ať už jde o smlouvy ve jménu klubu nebo smlouvy pracovní. Valná 

hromada se zaměřuje na administrativní stránku věci. Zabývá se správou klubových financí, 

majetku, závazků a práv. Během setkání valné hromady se projednává rozpočet na 

následující období, určují se členské podmínky, stanovuje se výše klubových příspěvků  

a volí se členové výboru. Výbor se pak zabývá záležitostmi, které nejsou v kompetenci valné 

hromady. Tyto záležitosti jsou specifikovány ve stanovách každého klubu, protože se 

odlišují. Dozorčí rada je kontrolní orgán, jehož úkolem je dohlížet na průběh financování 

klubu a svá zjištění následně předává do rukou valné hromady.  

Pro založení sportovního klubu jsou potřeba minimálně tři osoby, z nichž alespoň 

jedna dosáhla dospělosti. K založení je nejprve nutné připravit návrh stanov obsahující 

informace o názvu klubu, sídle, sportovním zaměření, podmínkách členství, právech  

a povinnostech členů, výběru orgánů a předsedy a také o správě klubového majetku. Po 

schválení stanov následuje ustavující schůze s členy klubu a následná registrace na 

ministerstvu vnitra, kde je třeba předložit 2 kopie stanov a záznam z ustavující schůze. 

Ministerstvo vnitra klubu poté přidělí identifikační číslo osoby (IČO). Pro účely daňového 

přiznání je také nutné registrovat klub u finančního úřadu v místě jeho sídla. Kromě toho se 

klub připojí k příslušnému svazu a čeká na vytvoření potřebných licencí. Od té doby se klub 

může aktivně podílet na akcích či pořádat vlastní. Financování sportovních klubů probíhá  

z členských příspěvků, sponzorských darů, finanční podpory od svazu, pod nějž spadají,  

a také místní samosprávy, ve které má sídlo (Durdová, 2015). 

Shrnutí teoretické části 

V teoretické části bakalářské práce jsou poskytnuty klíčové informace nezbytné pro 

provedení sekundární a komparativní analýzy dat týkajících se aktérů a jejich aktivit 

v Litoměřicích. Jsou definované základní pojmy, jako je region, regionální rozvoj, venkov, 

město a obec (viz. oddíl 3.1.). Text popisuje teorie regionálního rozvoje, které prošly 



 
 

 

 

 25 

vývojem a jsou různě definovány a mohou být děleny podle různých kritérií. Dále je 

představen exogenní a endogenní přístup k regionálnímu rozvoji, kde exogenní přístup 

představuje iniciativy prováděné mimo region, zatímco endogenní přístup klade důraz na 

lokální zdroje a lidskou iniciativu. Autor se v tomto kontextu přiklání k endogennímu 

přístupu k rozvoji regionů a lokalit (Hudečková, Lošťák, Ševčíková, 2010, str. 84). 

 Text také představuje regionální politiku, která je definována jako veřejné intervence 

směřující ke zlepšení geografického rozdělení ekonomických činností (Vanhove N., Klaasen 

L.H, 1987). Další část se věnuje hierarchii regionů a členění regionů v České republice podle 

NUTS (www.dotaceeu.cz). Jsou představeny základní dokumenty regionálního rozvoje na 

nadnárodní úrovni i národní úrovni. Čtvrtá kapitola bakalářské práce je zaměřena na aktéry 

regionálního rozvoje v kontextu venkovského prostoru. Definuje pojem "aktér" jako 

iniciátora a realizátora sociálních aktivit, zahrnující jednotlivce, skupiny nebo organizace, 

kteří jsou zapojeni do venkovského dění. Dále přibližuje význam termínů jako "aktivita," 

"kapitál," "spolek," "dovednost" a "sport" (viz. oddíl 4.1.). Rozděluje aktéry na evropskou, 

národní, krajskou/regionální a lokální úroveň a diskutuje o jejich prostorovém vlivu na 

rozvoj (viz. oddíl 4.2.). Na evropské úrovni jsou identifikovány orgány, jako je Evropská 

komise, které poskytují základní rámec a finanční prostředky. Na národní úrovni hrají 

klíčovou roli ministerstva, zejména zemědělství a pro místní rozvoj, která podporují 

spolupráci a poskytují programy pro obce. Na krajské úrovni jsou významnými aktéry 

samotné kraje, které spolupracují s obcemi a Ministerstvem pro místní rozvoj. Lokální 

úroveň zahrnuje přímé aktéry, jako jsou obce, sportovní organizace a školy, kteří aktivně 

přispívají ke zlepšení kvality života v dané lokalitě (Tabulka č.4). Nedílnou součástí textu je 

také definice sportovních spolků a jejich role v lokálním rozvoji (Petrusek, 1996, str. 1208).  

Celkově text poskytuje komplexní pohled na teoretickou část bakalářské práce zaměřené na 

regionální rozvoj a aktéry v regionálním rozvoji a v praktické části bude vycházet ze 

získaných teoretických poznatků. Informace poslouží jako základ pro následující sekundární 

a komparativní analýzu o aktérech a jejich aktivitách ve městě Litoměřicích. 

  



 
 

 

 

 26 

5 Sekundární a komparativní analýza dat o aktérech a jejich 

aktivitách ve vybrané lokalitě 

Po teoretické části bakalářské práce, přichází na řadu část empirická. V úvodních 

kapitolách jsou z obecného hlediska představeny Litoměřice a jejich historie, demografické 

členění a občanská vybavenost. V dalším pokračování jsou pomocí sekundární 

a komparativní analýzy dat představeny jednotlivé ekonomické sektory a jejich zástupci 

ve městě Litoměřice. Další část této kapitoly je detailněji zaměřena na aktéry z neziskového 

sektoru. Na závěr kapitoly jsou mezi sebou komparovány vybrané sportovní kluby.  

5.1 Charakteristika města Litoměřice 

Litoměřice jsou královské okresní město na severu Čech. Nachází se v Ústeckém kraji 

na soutoku řek Labe a Ohře. Rozloha města činí 17,99 km², avšak Litoměřice tvoří 

aglomeraci o téměř 40 tisících obyvatel společně se sousedními Lovosicemi, Bohušovicemi 

nad Ohří a Terezínem (Český statistický úřad, 2014). Znak města Litoměřice je zobrazen na 

obrázku č.2. Zasazení města Litoměřice na mapě ČR je vyobrazeno na obrázku č.3. 

V tabulce č.5 je sledovaná lokalita zařazena do jednotek NUTS. 

 
 Obrázek 2: Znak města Litoměřice  Obrázek 3: Zobrazení Litoměřic na mapě ČR 

 

 

Zdroj: www.kurzy.cz     Zdroj: www.kurzy.cz 

 

Tabulka 5: Zařazení města Litoměřice do jednotek NUTS 
 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Jednotky NUTS Zařazení města Litoměřice 

NUTS 2 Severozápad 

NUTS 3 Ústecký kraj 

LAU 1 Okres Litoměřice 

http://www.kurzy.cz/
http://www.kurzy.cz/


 
 

 

 

 27 

5.1.1 Historie Litoměřic 

 Litoměřická aglomerace existovala ještě dávno před založením královského města v 

roce 1219. Poloha na labských terasách lákala k trvalému osídlení od mladší doby kamenné, 

kolem roku 4500-3600 př.n.l. Postupně se zde usadili Keltové, Germáni a v 8. století 

i slovanští osadníci. Litoměřice byly v 9. a 10. století součástí hradské soustavy Přemyslovců 

a provincie litoměřická sloužila jako správní centrum knížecího ovládání území. 

V roce 1057 kníže Spytihněv II. založil litoměřické biskupství a osídlení kolem něj 

v 9. a zejména od 10. do 12. století vytvořilo rozsáhlou sídelní aglomeraci. V roce 1219 

Přemysl Otakar I. udělil městu městská práva, a Litoměřice se staly politickým, kulturním 

a hospodářským střediskem. V 14. století prosperovaly, staly se významným přístavištěm na 

Labi a získaly právo nuceného skladu pro obchodníky. V 15. století byly součástí husitských 

válek, přesto se ekonomicky rozvíjely. V 16. století Litoměřice zažily rozvoj pod vládou 

lucemburské dynastie, ale i válečné události husitských válek. V 17. století byly Litoměřice 

postiženy náboženským napětím, třicetiletou válkou a rekatolizací. V 18. století došlo 

k baroknímu rozvoji města, stavbě kostelů a dalších významných budov. Vznikl měšťanský 

pivovar a Litoměřice se staly centrem státní správy, kultury a vzdělávání. 19. století se neslo 

v duchu klidnějšího rozvoje města, byla zbořena část hradeb a vzniklo nové předměstí.  

V této době byly realizovány významné stavební projekty v barokním stylu. Na začátku 20. 

století Litoměřice usilovaly o udržení pozice krajského města, ale národnostní třenice vedly 

k připojení k provincii Deutschböhmen a později k Československu. V roce 1938 došlo 

k exodu Čechoslováků, a po druhé světové válce byli vyhnáni čeští Němci. Konec 20. století 

přinesl demolici a asanaci městského centra a nové výzvy pro další vývoj města 

(www.litomerice.cz). 

5.1.2 Demografické vymezení 

K 1.1.2024 žije v Litoměřicích celkem 22 333 obyvatel. V níže uvedené tabulce č.6 

je znázorněn poměr mužů a žen ve městě. Žen zde žije k výše uvedenému datu 11 570, což 

tvoří 51,8% obyvatel. Zbývajících 48,2 % (10 763) tvoří mužské zastoupení. Z tohoto 

porovnání vyplývá, že počet žen a mužů ve městě Litoměřice je velmi podobný. Větší rozdíl 

nastává v případě obyvatel do a nad 15 let. Obyvatel do 15 let v Litoměřicích žije totiž 

pouhých 16,5 % (3 162), zbylých 83,5 % (19 171)  tvoří obyvatelé starší 15 let. 

  

http://www.litomerice.cz/


 
 

 

 

 28 

Tabulka 6: Počet obyvatel ve městě Litoměřice (celkem, nad/pod 15 let) 

Datum Muži (do 15.let) Muži (nad 15.let) 
 

Ženy (do 15.let) 
 

Ženy (nad 15.let) 
 

Celkem 
 

2024 1 687 9 076 1 475 10 095 22 333 

2023 1 713 9 177 1 533 10 160 22 583 

2022 1 777 9 248 1 610 10 242 22 877 

2021 1 826 9 305 1 652 10 365 23 148 

2020 1 846 9 364 1 677 10 432 23 319 

2019 1 855 9 388 1 693 10 501 23 437 

2018 1 834 9 433 1 713 10 536 23 516 
 

2017 1 831 9 494 1 729 10 593 23 647 

2016 1 796 9 538 1 722 10 562 23 618 
 

2015 1 722 9 584 1 691 10 599 23 646 
 

2014 1 723 9 617 1 666 10 622 23 628 
 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě www.mistopisy.cz 

 

V níže uvedeném grafu č.1 je pak znázorněn celkový počet obyvatel za posledních 

10 let. Z něj vyplývá, že až na výjimky počet mírně klesá. Nejnižší počet obyvatel za 

posledních 10 let byl zaznamenán v roce 2023, nejvyšší naopak v roce 2017. 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

V rámci plánování udržitelné mobility ve městě Litoměřice byla provedena 

demografická analýza, která zkoumala vývoj obyvatelstva města a jeho okolí do roku 2030. 

Zjištění naznačují, že v příštím desetiletí může dojít k poklesu počtu obyvatel města 

o přibližně 10 %. V Litoměřicích se očekává nárůst populace ve vyšším věku, zejména lidí 

starších 75 let, zatímco populace v produktivním věku bude klesat. Tyto projekce jsou 

založeny na současných trendech a veřejných politikách, ale cílené změny  

21 500

22 000

22 500

23 000

23 500

24 000

Vývoj počtu obyvatel ve sledované lokalitě za 
posledních 10 let

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel ve sledované lokalitě za posledních 10 let 



 
 

 

 

 29 

v oblasti bydlení, životního stylu a dalších politikách by mohly tento vývoj ovlivnit 

(www.litomericedostupnevsem.cz). 

5.1.3 Občanská vybavenost města Litoměřice  

Občanská vybavenost hraje klíčovou roli v rozvoji lokality a života občanů. Zahrnuje 

veškeré služby a infrastrukturu, které umožňují obyvatelům žít pohodlně a plnohodnotně. 

Mezi tyto prvky patří školství, zdravotnictví, doprava, kultura, sportovní  

a volnočasové aktivity, obchody a služby. 

V Litoměřicích se nachází šest státních základních škol, dále soukromá základní 

škola, křesťanská a speciální. Ve městě je jedno gymnázium a sedm středních škol, z toho 

některé jsou státní a některé soukromé. Mezi školní vybavenost se řadí také Základní 

umělecká škola, Centrální školní jídelna, Dům dětí a mládeže Rozmarýn a městská knihovna 

Karla Hynka Máchy (www.litomerice.cz). 

Zdravotnictví zastupuje především Krajská zdravotní – Nemocnice Litoměřice, která 

poskytuje občanům hlavní zdravotní péči. Dále jsou zde pečovatelské domy a dva domovy 

důchodců. 

Hlavní složkou v infrastruktuře je dálnice D8, která vede do Drážďan a Prahy. 

V Litoměřicích jsou dvě vlaková nádraží a jedno autobusové, dopravu poskytuje Dopravní 

společnost Ústeckého kraje, České Dráhy, společnost AŽD a od roku 2024 také Pražská 

integrovaná doprava. Městská hromadná doprava je pro občany poskytována bezplatně 

(www.litomerice.cz). 

Kulturních zařízení je ve městě vícero, těmi hlavními jsou Kino Máj, divadlo 

Kultury, Divadlo K.H. Máchy, Hrad a Zahrada Čech (www.mkz-ltm.cz). 

V Litoměřicích se také nachází kapitulní chrám litoměřické diecéze Katedrála svatého 

Štěpána. Důležitou součástí jsou areály pro sport a volný čas. Ve městě Litoměřice jsou to 

kromě školních tělocvičen a hřišť také městská sportovní zařízení. Mezi ty hlavní patří: 

• Kalich aréna je multifunkční sportovní komplex, která prošla díky finanční podpoře 

Regionálního operačního fondu Severozápad rozsáhlou rekonstrukcí a byla v roce 

2010 otevřena. Dominantou areálu je hokejová hala s kapacitou 1 700 míst k sezení. 

• Fotbalový stadion nabízí 2 travnatá hřiště s 1 300 míst k sezení a 1 000 na stání. 

• Plavecký bazén a koupaliště jsou vybaveny bazény, sauny, párou a posilovnou. Dále 

jsou zde hřiště na plážový volejbal, tenis, minigolf a další, které jsou přístupné 

v letních měsících. 

http://www.litomericedostupnevsem.cz/
http://www.litomerice.cz/
http://www.litomerice.cz/
http://(www.mkz-ltm.cz/


 
 

 

 

 30 

• Tělocvična Radobýl je aktuálně využívaná basketbalovými kluby a oddílem šermu. 

V budoucnu je v plánu její rozšíření pro další sportovní aktivity. 

• Tělocvična Jiřího z Poděbrad je primárním zázemím pro asociaci turistických oddílů 

mládeže (www.mszltm.cz). 

5.2 Identifikace aktérů ve městě Litoměřice 

V této části jsou uvedeni vybraní zástupci veřejného, ziskového a neziskového sektoru, 

jež působí ve sledované lokalitě. Aktéři jsou na základě příslušnosti k určitým sektorům 

rozděleni v tabulce č.7. Ze sektoru veřejného a podnikatelského byli vybráni pouze někteří 

aktéři ve městě Litoměřice. To samé platí i v případě neziskového sektoru, avšak jeho 

detailizace včetně všech aktérů ve sledované lokalitě je uvedena v oddíle 5.2.3., vzhledem 

k tomu, že úzce souvisí s tématem této práce. V rámci této bakalářské práce byli 

k sekundární a komparativní analýze z tabulky vybráni tři zástupci z neziskového sektoru, 

konkrétněji pak ze sportovního odvětví, jež budou detailněji charakterizováni a zároveň mezi 

sebou srovnány jejich aktivity v rámci regionálního rozvoje. V dalších podkapitolách budou 

následně popsány jednotlivé sektory, které mají zastoupení ve městě Litoměřice. 

 

Tabulka 7:  Rozdělení vybraných aktérů lokálního rozvoje na základě sektorové příslušnosti* 

Sektory 

Veřejný Ziskový Neziskový  

Město Litoměřice Gerhard Horejsek a spol., s.r.o. Slavoj BK Litoměřice 

Gymnázium Josefa Jungmanna Hennlich s.r.o. HC Stadion Litoměřice 

Knihovna K.H. Máchy Pršuterie Chovaneček FK Litoměřicko 

Nemocnice Litoměřice Zlatnictví Zlatíčko Zahrádkáři Litoměřice 

Městská policie Pivovar Litoměřice SDH Litoměřice 

Městská hromadná doprava Chládek&Tintěra Dům dětí a mládeže Rozmarýn 

Zdroj: vlastní zpracování 

5.2.1 Veřejný sektor 

Jedná se o takovou část ekonomiky, která náleží veřejnému vlastnictví. Jeho 

podstatou je poskytování veřejných služeb. Není považován za ziskový a prostředky na svůj 

chod získává z veřejných rozpočtů (www.managementmania.com). 

 Do veřejného sektoru ve městě Litoměřice spadá například městský úřad, jehož součástí je 

několik odborů:  

• Odbor životního prostředí; 

• Stavební úřad; 

http://(www.mszltm.cz/


 
 

 

 

 31 

• Odbor územního rozvoje; 

• Odbor školství, kultury, sporu a památkové péče; 

• Odbor dopravy a silničního hospodářství (www.litomerice.cz). 

Další zástupci veřejného sektoru jsou podrobněji charakterizováni v kapitole Občanská 

vybavenost města Litoměřice. 

5.2.2 Podnikatelský/Ziskový sektor 

Součástí podnikatelského/ziskového sektoru jsou takové firmy, instituce a organizace, 

jejichž primárním cílem je tržní výroba nebo poskytování služeb široké veřejnosti za účelem 

finančního zisku (www.czso.cz). Tito zástupci jsou dále rozděleni do čtyř kategorií:  

• Mikro podniky – tyto podniky jsou charakterizovány počtem zaměstnanců menším 

než 10 a obratem nepřekračujícím 2 miliony EUR. Ve městě do této skupiny patří 

podniky jako: Zlatnictví Zlatíčko, Pivovar Litoměřice, Rybárna Litoměřice. 

• Malé podniky – jedná se o podniky, které zaměstnávají méně než 50 osob a jejich 

roční obrat nepřekročí hranici 10 milionů EUR. V Litoměřicích do této kategorie 

patří firmy jako: Pršuterie Chovaneček, Cyklo&Hobby s.r.o. 

• Střední podniky – u těchto podniků je podmínkou méně než 250 zaměstnanců a roční 

obrat, který je nižší než 50 milionů EUR. Do kategorie středních podniků 

v Litoměřicích patří: Cargonet Holding s.r.o., Jotis s.r.o. 

• Velké podniky – tento typ podniku je charakterizován počtem převyšujícím 250 

zaměstnanců a roční obrat činí více než 50 milionů EUR. Do této kategorie se ve 

městě Litoměřice řadí: Chládek&Tintěra, Hennlich s.r.o., Gerhard Horejsek a spol., 

s.r.o. 

5.2.3 Neziskový sektor 

Do neziskového sektoru se řadí takové právnické osoby, jejíchž náplní práce je 

primárně dosažení nějakého veřejně prospěšného cíle. Může se jednat o cíle humanitární, 

zdravotnické, kulturní, vzdělávací apod.). Dle názvu je zřejmé, že jejich cílem není 

generování finančního zisku. Do neziskového sektoru se nejčastěji řadí spolky, nadace 

a nadační fondy a ústavy (www.svetneziskovek.cz). Neziskové organizace ve městě 

Litoměřice budou podrobněji rozepsány v následující kapitole.  

 

  

http://www.czso.cz/
http://www.svetneziskovek.cz/


 
 

 

 

 32 

Město Litoměřice již dlouhodobě podporuje neziskový sektor a přispívá k jeho rozvoji. 

Aktuálně se v Litoměřicích nachází hned několik spolků, nadací a dalších neziskových 

organizací. Aktivity organizací jsou kategorizovány na charitativní, sociální, volnočasové, 

kulturní či sportovní aj. Aktéři jednotlivých druhů organizací ve sledované lokalitě jsou 

uvedeni podle abecedního pořadí v tabulce č.8. Sportovní oddíly ve městě Litoměřice jsou 

zvýrazněny tučně, jelikož právě činnost vybraných sportovních oddílů je předmětem 

sekundární a komparativní analýzy. 

Tabulka 8: Detailizace aktérů v neziskovém sektoru v rámci města Litoměřice 

Aktéři Druh Zaměření 

Asociace turistických oddílů mládeže ČR Zájmový spolek Vzdělávací 

Biskupství Litoměřické Církevní organizace Církevní 

BK Lvice Litoměřice Sportovní oddíl Sportovní 

Centrum pro integraci cizinců Obecně prospěšná společnost Sociální 

Centrum Srdíčko Příspěvková organizace Sociální  

Destinační agentura a.s. Obecně prospěšná společnost Organizační 

Diakonie- středisko křesťanské pomoci Zapsaný spolek Sociální 

Dílna ručního papíru Zájmový spolek Zájmové 

FK Litoměřicko Sportovní oddíl Sportovní 

HC Stadion Litoměřice Sportovní oddíl Sportovní 

Horolezecký oddíl Brabenci Zájmový spolek Volnočasová 

Charita Litoměřice Charita Charitativní 

Kinoklub Ostrov Zájmový spolek Kulturní 

Klub Plamínek Zapsaný spolek Sociální 

LFP Litoměřice Sportovní oddíl Sportovní 

Nadační fond Delfín Nadační fond Sociální 

Pěvecký sbor Páni kluci Zájmové sdružení Kulturní 

Potravinová banka Litoměřice Charita Charitativní 

Puellae Cantantes Občanské sdružení Kulturní 

SDH Litoměřice Dobrovolnická skupina Zájmové 

SHC Killers Litoměřice Sportovní oddíl Sportovní 

Slavoj BK Litoměřice Sportovní oddíl Sportovní 

Sociálně psychiatrické centrum Sluníčko Zapsaný ústav Sociální 

Softball Club Ltoměřice Sportovní oddíl Sportovní 

Sport Judo Litoměřice Sportovní oddíl Sportovní 

Středisko ekologické výchovy - Sever Obecně prospěšná společnost Edukační 

Svaz tělesně postižených v ČR  Zapsaný spolek Sociální 

Tenisový oddíl Slavoj Litoměřice Sportovní oddíl Sportovní 

TJ Sokol Litoměřice Sportovní oddíl Sportovní 

TJ Sokol Pokratice – Litoměřice Sportovní oddíl Sportovní 

Trampolíny Litoměřice Sportovní oddíl Sportovní 

TTC Litoměřice Sportovní oddíl Sportovní 

Úsměv pro zdraví Spolek Sociální 

VK Slavoj Litoměřice Sportovní oddíl Sportovní 

Zahrádkáři Litoměřice Zájmový spolek Zájmové 

Zdroj: Vlastní zpracování 



 
 

 

 

 33 

5.3 Komparace vybraných aktérů lokálního rozvoje a jejich aktivit se zřetelem na 

sportovní činnost v rámci města Litoměřice 

V následující části je provedena komparativní analýza na vybraných aktérech, kteří 

svou činností přispívají ke společenskému rozvoji ve městě Litoměřice. Jedná o aktéry 

z neziskového sektoru, konkrétně pak o sportovní kluby. V Litoměřicích se nachází přibližně 

15 sportovních klubů, ale pro empirické šetření byly vybrány pouze 3 nejvýznamnější, 

jelikož mají největší vliv na rozvoj města. V Litoměřicích spadají veškerá sportoviště pod 

správu MSZ (městská sportovní zařízení). 

5.3.1 Slavoj BK Litoměřice 

Slavoj BK Litoměřice je basketbalový klub, jehož historie sahá až do roku 1946. 

K dnešnímu dni je počet jeho členů na čísle 220. V čele klubu na pozici předsedy od roku 

2023 figuruje Jan Štěpánek. V představenstvu dále působí Rudolf Šotnar jakožto vedoucí 

sportovního úseku. Šéftrenérem Sportovního centra mládeže je Jan Dvořáček. A-mužstvo 

Slavoje BK Litoměřice působí v druhé nejvyšší basketbalové soutěži. Klub má zastoupení 

celkem ve 12 kategoriích, z čehož 9 je mládežnických a 3 dospělé. Generálním partnerem 

klubu je Město Litoměřice. Mezi další partnery se řadí také Ústecký kraj, značka sportovního 

vybavení Macron, Český červený kříž a Mondi. V tabulce č.9 jsou uvedeny události, které 

basketbalový klub pořádá nebo je jejich součástí. 

Tabulka 9: Akce pořádané Slavojem BK Litoměřice 

Název události Termín pořádání Pravidelnost události Druh události Zúčastnění 

Basketbalový kemp Červen-červenec Každoroční od r. 2011 Sportovní Trenéři klubu+ mládež 

Basketbalový tábor Červenec Každoroční od r. 2020 Sportovní Trenéři + mládež (6-10 let) 

Basketbal do školek Červen Každoroční od r. 2014 Sportovní Trenéři a děti z mateřských škol 

Hallo Nachbar/Ahoj sousede V průběhu roku Každoroční od r. 2020 Sportovní Funkcionáři a hráči (Česko + 

Německo) 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Mládež litoměřického basketbalu je od roku 2020 součástí česko-německé spolupráce 

v rámci projektu „Hallo Nachbar/Ahoj Sousede“. Jedná se o sportovní akci pro mládež 

v Euroregionu Elbe/Labe, kterých během posledních tří let bylo pořádáno celkem 51. Cílem 

projektu je zprostředkování kosmopolitismu a tolerance, vzbudit pocit sounáležitosti všech 

účastníků s regionem a podpora rozvoje dětské osobnosti. Tato událost je financována 

evropským fondem pro regionální rozvoj. 



 
 

 

 

 34 

5.3.2 HC Stadion Litoměřice 

HC Stadion Litoměřice z.s. je klub ledního hokeje založen v roce 1949 pod názvem 

Radobýl Litoměřice. Dohledatelná historie litoměřického hokeje však začíná až s klubem 

VTJ Litoměřice, jež byl založen roku 1957. V současné době klub čítá na 320 členů včetně 

vedení, realizačního týmu a samotných hráčů. Předsedou klubu je Ing. Jan Fišera, MPA, jež 

je zároveň i zastupitelem města. HC Stadion momentálně působí v druhé nejvyšší lize 

ledního hokeje a zápasy v této sezóně navštěvuje průměrně 891 diváků. Hráči se rozdělují 

na základě věku do desíti kategorií od 3.třídy až po A-Mužstvo. Generálním partnerem klubu 

je Město Litoměřice. Mezi hlavní partnery se řadí například Český Hokej nebo značka 

sportovního vybavení CCM. Klub se významně zapojuje do vytváření společenských akcí 

jak pro mládež, tak pro dospělé. Hlavní akce, kterých se klub účastní jsou popsány v níže 

uvedené tabulce č.10. 

 
Tabulka 10: Pořádané akce HC Stadion Litoměřice 

Název události Termín pořádání Pravidelnost události Druh události Zúčastnění 

Běh pro hospic Srpen Každoroční Charitativní, Sportovní Široká veřejnost + 
Členové HC Stadion 

Září pro centrum náhradní 
rodinné péče v Litoměřicích 

Září Každoroční Charitativní Hráči a mládež 

„Dárečkování“ Prosinec Každoroční Charitativní Hráči a pacienti dětského 
oddělení v krajské 

nemocnici Litoměřice 

Autogramiáda hráčů HC Stadion Březen Každoroční Kulturní Široká veřejnost + Hráči 
HC Stadion 

„Pojď hrát hokej“ Září Každoroční Náborová, Sportovní Hráči HC Stadion+ 
mládež 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Každoročně v září pořádá HC Stadion Litoměřice akci pro mládež s názvem „Pojď 

hrát hokej“. Jedná se o náborovou akci pořádanou klubem, jejímž cílem je přilákat malé děti 

ke hraní ledního hokeje. Úvodem této události se děti s rodiči přesunuli do tělocvičny, kde 

je čekal program, v rámci kterého si mládež vyzkoušela množství her pod vedením trenérů. 

Následně se děti přesunuly na ledovou plochu a rodiče na přednášku, na které byly objasněny 

benefity ledního hokeje a co tento sport obnáší. Děti na ledě čekala spousta aktivit pod 

vedením hráčů A-mužstva, ať se jednalo o jízdu mezi kužely nebo o střelbu na branku. Akce 

se zúčastnilo 19 dětí. 

5.3.3 FK Litoměřicko 

Kopaná se v Litoměřicích začala hrát v roce 1919 pod hlavičkou tehdejšího 

Sportovního klubu Litoměřice. Současný název klub nese až od sezóny 1993-1994. 

K dnešnímu dni čítá počet aktivních členů hranici 260. V právě probíhajícím ročníku 



 
 

 

 

 35 

2023/2024 má FK Litoměřicko 14 týmů, z nichž je 11 mládežnických a 3 dospělé. Činnosti 

spolku jsou realizovány za finanční spoluúčasti Města Litoměřice. Předsedou spolku je 

Bc. Robert Mühlfait a další čtyři členové jsou součástí výkonného výboru klubu. Generálním 

partnerem spolku je Město Litoměřice. Mezi dotační partnery se řadí Národní sportovní 

agentura, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Ústecký kraj a Nadace České pošty. 

Klub je také podporován Českou Unií Sportu a dalšími lokálními partnery. FK Litoměřicko 

je součástí i pořadatelem několika společenských událostí, které jsou zmíněny v následující 

tabulce č.11. 

Tabulka 11: Akce pořádané FK Litoměřicko 

Název události Termín pořádání Pravidelnost události Druh události Zúčastnění 

FK Litoměřicko Ježíškem Prosinec Každoroční od roku 2019 Charitativní Hráči a děti z dětského 
domova 

Darování krve Červen Každoroční od roku 2021 Charitativní Hráči FK Litoměřicko 

Turnaj základních škol Září-Listopad Poprvé Sportovní Vedení FK Litoměřicko + 
studenti ZŠ 

Turnaj o pohár starosty 
města 

Listopad Poprvé Sportovní Děti narozené mezi lety 
2015-2016 

1. Fotbalový ples Březen Poprvé Sportovní Členové klubu+ široká 
veřejnost 

Běh pro hospic Srpen Každoroční Charitativní Členové klubu + široká 
veřejnost 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Již od roku 2019 se FK Litoměřicko každoročně účastní charitativní události, jež nese 

název „FK Litoměřicko Ježíškem“. Na začátku se hráči i děti sešli v tělocvičně, kde proběhlo 

společné hraní her, Aero-jóga a zdolávání opičí dráhy. Poté se hráči i děti utkali v přátelském 

zápase. Po úvodní části programu se všichni přesunuli do dětského domova, kde proběhlo 

předávání dárků a občerstvení. Za podpory Městských a kulturních zařízení města 

Litoměřice byly dětem také věnovány poukázky na návštěvu místního kina. 

V roce 2021 se zástupci hned několika sportovních spolků (vč. HC Stadion 

Litoměřice, Slavoj BK Litoměřice a FK Litoměřicko) zúčastnili v Litoměřicích populárního 

„Běhu pro hospic“. Jedná se sportovní událost charitativního typu, kdy výtěžek z akce putuje 

na konto Hospicu Sv. Štěpána v Litoměřicích. V již zmíněném roce 2021 si odbylo svou 

premiéru právě i FK Litoměřicko. Napříč sportovními kluby měl fotbalový klub největší 

zastoupení a sice 146 běžců z řad funkcionářů a hráčů. Svou účastí litoměřičtí fotbalisté 

vygenerovali přes 20 000 Kč na dobročinné účely. Celková vybraná částka byla pak 

450 066 Kč. 



 
 

 

 

 36 

5.4 Souhrn sekundární a komparativní analýzy o aktivitách sportovních klubů ve 

městě Litoměřice 

Za pomoci sekundární analýzy bylo charakterizováno město Litoměřice. Město leží 

v Ústeckém kraji, a zároveň je okresním městem, čímž je zařazeno do jednotky 

LAU 1. Litoměřice mají rozlohu 17,99 km² a žije zde 22 333 obyvatel. Občanská 

vybavenost města Litoměřice je na vysoké úrovni. Nachází se zde několik základních 

a středních škol, sportovních areálů, městská knihovna, nemocnice a mnoho dalších zařízení. 

Dále byli v sekundární analýze identifikováni aktéři veřejného, ziskového a neziskového 

sektoru ve městě Litoměřice.  

Komparativní analýza byla zaměřena na aktéry z neziskového sektoru, konkrétněji 

na vybrané sportovní kluby. Za pomoci komparativní analýzy byly porovnávány 3 největší 

sportovní kluby, a to Slavoj BK Litoměřice, HC Stadion Litoměřice a FK Litoměřicko. 

V tabulce č.12 jsou uvedeny informace o založení klubu, počtu členů, aktivit a jejich typu.  

Tabulka 12: Rok založení, počet a typ akcí u sportovních klubů ve městě Litoměřice 

Aktér Rok založení Počet akcí Počet členů Typ akce 

Slavoj BK Litoměřice 1946 5 220 Sportovní 

HC Stadion Litoměřice 1957 5 320 Charitativní, Sportovní, Kulturní 

FK Litoměřicko 1919 6 260 Charitativní, Sportovní 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Většina akcí, jež jsou pořádány sportovními kluby v Litoměřicích nese sportovní 

charakter. BK Slavoj Litoměřice, HC Stadion Litoměřice i FK Litoměřicko však do svých 

aktivit zařazují i charitativní projekty. HC Stadion Litoměřice je každoročně součástí 

události nesoucí název „Září pro centrum náhradní rodinné péče v Litoměřicích“ a také 

projektu „Dárečkování“, který má za cíl obdarovat pacienty dětského oddělení v krajské 

nemocnici Litoměřice v období Vánoc. Fotbalový klub pořádá akci s názvem 

„FK Litoměřicko Ježíškem“, jež se nese v podobném duchu. Další akcí tohoto typu je 

darování krve. Této akce se každoročně od roku 2021 účastní hráči klubu. Všechny tři kluby 

se také účastní charitativní sportovní události „Běh pro Hospic“, během které se vybírají 

finanční prostředky na provoz hospicu Sv. Štěpána v Litoměřicích.  

 Výsledkem komparace jednotlivých sportovních klubů je, že nejaktivnějším aktérem 

je FK Litoměřicko, jež se účastní nebo pořádá 6 aktivit spojených s rozvojem regionu. 

V účasti na charitativních akcích jsou nejaktivnější kluby HC Stadion Litoměřice a 

FK Litoměřicko, které se ročně účastní 3 projektů. 



 
 

 

 

 37 

6 Empirické šetření o vybraných aktérech ve městě Litoměřice a 

jejich aktivitách spojených s rozvojem lokality 

V následující kapitole je provedeno empirické šetření, jež je provedeno formou 

polostandardizovaných rozhovorů s obyvateli města Litoměřice. Cílem tohoto šetření je 

zjistit, jakým způsobem a do jaké míry se sportovní kluby ve městě Litoměřice podílejí na 

rozvoji lokality. Polostandardizované rozhovory s obyvateli města jsou provedeny 

anonymní formou. U dotazovaných je uvedeno pouze jejich pohlaví, věk a zaměstnání. 

Dotazovaní byli vybráni náhodně v Jirákových sadech, což je park v Litoměřicích. Data 

pořízená na základě polostandardizovaných rozhovorů budou v další části komparována. 

6.1 Průběh empirického šetření, výzkumné otázky a charakteristika dotazovaných 

Otázky byly dotazovaným občanům pokládány takovým způsobem, aby bylo 

docíleno zjištění, jakým způsobem a do jaké míry se sportovní kluby ve městě Litoměřice 

podílejí na rozvoji lokality. Prostřednictvím odpovědí dotazovaných bude zjištěn jejich 

názor na aktivitu sportovních klubů v oblasti místního rozvoje. Dotazovaným bylo položeno 

celkem 5 otázek, jež byly předem dány. 

1) Máte povědomí o existenci jakéhokoli sportovního klubu ve městě Litoměřice? 

(vyjmenujte) 

2) Máte povědomí o společenských aktivitách, které pořádají sportovní kluby ve městě 

Litoměřice? 

3) Zhodnoťte, prosím, nabídku aktivit pořádaných sportovními kluby ve městě Litoměřice. 

4) Jste podporovatelem některého ze sportovních klubů ve městě Litoměřice?* 

5) Je nějaký typ akcí, jež Vám ve městě Litoměřice chybí? 

 

* Tato otázka je sugestivního typu, jelikož se snažíme identifikovat fanouškovskou 

příslušnost a ostatní veřejnost. 

  



 
 

 

 

 38 

Polostandardizovaných rozhovorů se účastnilo celkem 6 obyvatel města Litoměřice, 

z čehož byli 4 dotazovaní ženského pohlaví a 2 mužského. Věkové rozmezí se pohybuje od 

20 do 82 let. Jednotliví dotazovaní jsou v tabulce identifikováni pod pojmem Dotazovaný 

1- 6. Charakteristika jednotlivých dotazovaných je uvedena v tabulce č. 13 viz. níže. 

Dotazovaní jsou v tabulce č.13 seřazeni na základě pořadí, ve kterém byli dotazováni. 

Odpovědi dotazovaných občanů se nachází v příloze práce. 

Tabulka 13: Charakteristika dotazovaných 

Identifikace Pohlaví Věk Zaměstnání 

Dotazovaný č. 1 Žena 67 let Prodavačka 

Dotazovaný č. 2 Muž 53 let Řidič nákladního vozu 

Dotazovaný č. 3 Žena 82 let Důchodkyně 

Dotazovaný č. 4 Žena 58 let Majitelka butiku 

Dotazovaný č. 5 Žena 24 let Studentka VŠ 

Dotazovaný č. 6 Muž 20 let Student VŠ 

Zdroj: vlastní zpracování 

6.2 Komparace dat získaných prostřednictvím polostandardizovaných rozhovorů 

Tato část je věnována zodpovězeným otázkám, jež byly získány 

z polostandardizovaných rozhovoru s vybranými obyvateli města Litoměřice. Délka 

rozhovorů se pohybovala v rozmezí 3-5 minut v závislosti na otevřenosti dotazovaného. 

Nejprve bude provedena analýza otázky č.1 a následně pak budou analyzovány i otázky 

další. 

6.2.1 Povědomí obyvatel o existenci jakéhokoli sportovního klubu ve městě Litoměřice 

Dotazovaný byl v první otázce požádán, aby uvedl sportovní kluby ve městě 

Litoměřice, o jejichž existenci má povědomí. V případě, že byl dotazovaným daný sportovní 

klub uveden, v tabulce č.14 bude označen symbolem “✓“. 

Tabulka 14: Analýza otázky č.1 

Identifikace Slavoj BK 
Litoměřice 

HC Stadion 
Litoměřice 

FK Litoměřicko Veslařský klub Plavecký oddíl 

Dotazovaný č.1  ✓ ✓   

Dotazovaný č.2 ✓ ✓ ✓ ✓  

Dotazovaný č.3 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Dotazovaný č.4 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Dotazovaný č.5  ✓ ✓   

Dotazovaný č.6 ✓ ✓ ✓   

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Všichni dotazovaní ve svých odpovědích na otázku č.1 zmínili hokejový a fotbalový klub. 

Následoval basketbalový klub, o jehož existenci měli povědomí 4 dotazovaní. O působení 

veslařského klubu ve městě Litoměřice hovořili 3 dotazovaní. Následně pak dva občané 

ve svých odpovědích zmínili plavecký oddíl.  



 
 

 

 

 39 

6.2.2 Povědomí obyvatel o existenci společenských aktivit pořádaných sportovními 

kluby ve městě Litoměřice 

Druhá otázka se zabývala povědomím dotazovaných o aktivitách ve městě 

Litoměřice, jež jsou pořádány sportovními kluby. Odpovědi dotazovaných jsou 

zaznamenány v níže uvedené tabulce č.15.  

Tabulka 15: Analýza otázky č.2 

Identifikace Odpověď dotazovaného 

Dotazovaný č.1 Utkání hokejového klubu 

Dotazovaný č.2 Káča 

Dotazovaný č.3 Ples fotbalového klubu, basketbalový tábor 

Dotazovaný č.4 Utkání basketbalového klubu 

Dotazovaný č.5 Utkání fotbalového klubu, ples fotbalového klubu 

Dotazovaný č.6 Utkání fotbalového klubu 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Z odpovědí na otázku č.2 je zřejmé, že nejzmiňovanějšími událostmi jsou samotná 

soutěžní utkání jednotlivých sportovních klubů. Hned 3 občané uvedli, že navštěvují utkání 

litoměřických sportovních klubů a dotazovaný č.1 zmínil utkání HC Stadionu Litoměřice 

i přes to, že zápasy klubu nenavštěvuje. „Na zápasy sice nechodím, ale každý den po městě 

vidím propagační plakáty, které zvou lidi na zápas“. Dva dotazovaní občané uvedli ve své 

odpovědi fotbalový ples, jež bude poprvé pořádán 16. března letošního roku. Dotazovaný 

č.5 ve své odpovědi zmínil: „Bude to letos premiéra, můj přítel je hráčem FK Litoměřicko 

a moc se na fotbalový ples těšíme“. Dotazovaný č.2 ve své odpovědi zmínil společenskou 

událost „káča“ (pozn. Jedná se o událost, jež završuje veslařskou sezónu). Také doplnil, že 

je aktivním členem veslařského klubu Litoměřice. Dotazovaný č.3 zmínil ve své odpovědi 

basketbalový kemp, jehož se účastní její vnuk. 

  



 
 

 

 

 40 

6.2.3 Zhodnocení nabídky společenských aktivit pořádaných sportovními kluby ve 

městě Litoměřice ze strany obyvatel 

Třetí otázka byla zaměřena na nabídku společenských aktivit, jež jsou pořádané 

sportovními kluby ve městě Litoměřice. Forma hodnocení ze strany dotazovaných občanů 

je následovná: vysoká (5 bodů), dostačující (4 body), průměrná (3 body), spíše slabá 

(2 body), slabá (1 bod). V případě, že dotazovaný nebyl schopen na otázku č.3 odpovědět, 

je bodové hodnocení jeho odpovědi 0. V tabulce č.16 je odpověď dotazovaných občanů 

zaznamenána symbolem “✓“. 

Tabulka 16: Analýza otázky č.3 

Identifikace Vysoká 

nabídka (5b.) 

Dostačující 

nabídka (4b.) 

Průměrná 

Nabídka (3b.) 

Spíše slabá 

nabídka (2b.) 

Slabá nabídka 

(1b.) 

Zdržel/a se 

odpovědi (0b.) 

Dotazovaný č.1      ✓ 

Dotazovaný č.2    ✓   

Dotazovaný č.3  ✓     

Dotazovaný č.4 ✓      

Dotazovaný č.5  ✓     

Dotazovaný č.6  ✓     

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Nejčastěji se vyskytující odpověď od dotazovaných na otázku č.3 byla: „Nabídka 

aktivit je dostačující“. Dotazovaný č.4 dokonce uvedl, že nabídka je velmi široká a pestrá. 

„I přes svůj věk se snažím používat sociální sítě a internet a tím pádem pro mě není složité 

zjistit, kdy, kde a co se v našem městě koná,“ říká dotazovaný č.4. Naopak dotazovaný č.1 

jako jediný nebyl schopen odpovědět na otázku. Na dotaz reagoval následovně: „Od 

známých vím, že se ve městě hraje hokej nebo fotbal, ale nejsem schopna zhodnotit, jestli je 

nabídka pořádaných akcí dobrá nebo ne.“ Dotazovanému č.2 se zdá nabídka společenských 

akcí ve městě Litoměřice jako spíše nedostatečná, a to primárně z důvodu, že neprovozuje 

žádné sociální sítě, a tak se není schopen dozvědět, kdy se nějaké společenské události 

konají. Maximální počet získaných bodů v tomto průzkumu byl 30. Nabídku společenských 

aktivit ve městě Litoměřice pořádaných sportovními kluby však dotazovaní občané 

ohodnotili počtem 19 bodů. 

6.2.4 Podpora místních sportovních klubů dotazovanými obyvateli  

V této části byla dotazovaným položena otázka, zda-li jsou aktivním podporovatelem 

některého ze sportovních klubů ve městě Litoměřice. Jak už bylo výše zmíněno (viz. str. 45), 

jedná se o sugestivní typ otázky, jenž má za cíl identifikovat klubovou příslušnost 



 
 

 

 

 41 

dotazovaného nebo naopak jeho nezaujatost. Odpovědi dotazovaných na otázku č.4 jsou 

zaznamenány v níže uvedené tabulce č. 17. 

Tabulka 17: Analýza otázky č.4 

Identifikace Odpověď dotazovaného 

Dotazovaný č.1 
 

Není aktivním podporovatelem 

Dotazovaný č.2 
 

Podporuje veslařský klub 

Dotazovaný č.3 
 

Není aktivním podporovatelem 

Dotazovaný č.4 
 

Podporuje basketbalový klub 

Dotazovaný č.5 
 

Podporuje fotbalový klub 

Dotazovaný č.6 Podporuje fotbalový klub 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Z odpovědí na otázku č.4 je zřejmé, že 4 ze 6 dotazovaných jsou aktivními 

podporovateli sportovních klubů ve městě Litoměřice. Dotazovaní č.5 a č.6 jsou aktivními 

podporovateli fotbalového klubu. „Jak jsem již v předchozí odpovědi zmínila, můj partner 

je hráčem FK Litoměřicko, takže na zápasy chodím pravidelně“, doplnil svou odpověď 

dotazovaný občan č.5. Dotazovaný č.2 aktivně podporuje veslařský klub Litoměřice a svou 

odpověď komentoval takto: „Jelikož sám aktivně vesluji, k tomuto sportu mám citovou 

vazbu. Ve volném čase rád chodím podporovat mládežníky na jejich závody“. Občan č.4 

pravidelně dochází v Litoměřicích na utkání 1. ligy mužů v basketbale. Dotazovaní č.1 a č.3 

nejsou aktivními podporovateli žádného sportovního klubu ve městě Litoměřice, ačkoli 

dotazovaný č.3 ve své odpovědi na první otázku uvedl, že má povědomí o 5 litoměřických 

sportovních klubech. 

6.2.5 Existence aktivit, které dotazovaní ve městě Litoměřice postrádají 

Poslední otázka z pěti byla mířena na dotazovaného s cílem zjistit, zda-li existuje 

určitý typ společenských událostí, jež mu/jí ve městě Litoměřice chybí. Odpovědi na tuto 

otázku jsou uvedeny v tabulce s číslem 18. V případě, že dotazovaný neuměl odpovědět na 

tuto otázku, v tabulce č.18 je u jeho odpovědi “-“. 

Tabulka 18: Analýza otázky č.5 

Identifikace Odpověď dotazovaného 

Dotazovaný č.1 Více akcí pro malé děti 

Dotazovaný č.2 Litoměřický půlmaraton 

Dotazovaný č.3 - 

Dotazovaný č.4 Akce pro seniory nebo pro děti 

Dotazovaný č.5 - 

Dotazovaný č.6 - 

Zdroj: vlastní zpracování 



 
 

 

 

 42 

V poslední otázce byl konkrétní pouze dotazovaný č.2. Jeho přáním je, aby byl 

v Litoměřicích v budoucnu uspořádán půlmaraton. „Bylo by hezké, kdybych si s rodinou a 

přáteli mohl zaběhnout půlmaraton ve svém rodném městě“, doplnil. Dotazovaní č.1 a č.4 

se shodli na tom, že je ve sledované lokalitě nedostatek akcí pro malé děti. Dotazovaný č.4 

navíc uvedl, že postrádá také akce pro obyvatele v důchodovém věku. Svou odpověď 

komentoval následovně: „V tuto chvíli si nedokážu vybavit jedinou společenskou událost, 

jejímž cílem by bylo uspokojení potřeb seniorů. Neměli by být opomíjeni“. Druhá polovina 

dotazovaných nebyla schopna otázku zodpovědět. 

6.3 Souhrn dat získaných prostřednictvím polostandardizovaných rozhovorů  

Cílem empirického šetření bylo zjistit, jakým způsobem a do jaké míry se sportovní 

kluby ve sledované lokalitě podílejí na rozvoji města Litoměřice. Data byla získána 

prostřednictvím rozhovorů se šesti náhodně vybranými obyvateli města Litoměřice. 

Dotazovaní občané byli různého pohlaví, věkové kategorie a povolání. Data byla 

komparována tak, aby byl naplněn cíl práce. 

V úvodu rozhovorů s vybranými obyvateli města Litoměřice bylo zjištěno, že všichni 

dotazovaní na otázku: „Máte povědomí o existenci jakéhokoli sportovního klubu ve městě 

Litoměřice? (vyjmenujte)“,  odpověděli kladně a povědomí mají pak zejména o fotbalovém 

a hokejovém klubu, které působí ve sledované lokalitě.  

Druhá otázka byla zaměřena na povědomí dotazovaných o společenských 

událostech, které jsou pořádány místními sportovními kluby. I v tomto případě byl schopen 

každý z dotazovaných vyjmenovat alespoň jednoho zástupce. U dvou dotazovaných došlo 

ke shodě v odpovědi, kdy oba uvedli fotbalový ples. 

U třetí otázky byli vybraní obyvatelé města Litoměřice požádáni, aby zhodnotili 

nabídku společenských aktivit pořádaných sportovními kluby ve městě Litoměřice. Forma 

hodnocení nabídky společenských aktivit byla následující: vysoká (5 bodů), dostačující 

(4 body), průměrná (3 body), spíše slabá (2 body), slabá (1 bod). V případě, že dotazovaný 

neuměl na položenou otázku odpovědět, byla ohodnocena 0 body. Z celkově 30 možných 

bodů ohodnotili dotazovaní nabídku společenských akcí ve sledované lokalitě 19 body. 

Ze šesti dotazovaných se pouze občan č.1 zdržel odpovědi.  

Čtvrtá otázka byla dotazovaným položena v sugestivní formě, aby bylo možné 

identifikovat případnou klubovou příslušnost nebo naopak nezaujatost. Na základě 

získaných informací bylo zjištěno, že 4 ze 6 dotazovaných jsou aktivními podporovateli 



 
 

 

 

 43 

některého ze sportovních klubů ve městě Litoměřice. Zbylí dva dotazovaní uvedli, že se 

necítí být aktivním podporovatelem ani jednoho z uvedených klubů.  

Poslední otázka byla položena s cílem zjistit, zda-li dotazovaným chybí ve sledované 

lokalitě určitý typ společenských událostí pořádaných sportovními kluby. Tři dotazovaní 

občané nebyli schopni na tuto otázku odpovědět. Dotazovaný č.2 uvedl, že by stál 

o uspořádání litoměřického půlmaratonu. Zbylí dva dotazovaní se shodli na tom, že je 

ve sledované lokalitě nedostatek akcí pro malé děti. 

Na základě dat z empirického šetření, jež bylo provedeno pomocí 

polostandardizovaných rozhovorů s vybranými dotazovanými z řad obyvatel města 

Litoměřice byla zjištěna odpověď na cíl práce. Litoměřické sportovní kluby se pořádáním, 

či účastí na 16 společenských událostech podílí na rozvoji města.  

  



 
 

 

 

 44 

7 Závěr 

 Primárním cílem této bakalářské práce byla identifikace aktérů ve městě Litoměřice 

v neziskovém sektoru s důrazem na vybrané sportovní kluby a jejich aktivity spojené 

s rozvojem sledované lokality. Tato práce je rozdělena do dvou částí, první je část teoretická, 

druhá pak empirická. 

 Na úvod teoretické části, která vychází ze studia odborné literatury, příslušných 

zdrojů a dokumentů souvisejících s daným tématem, byly vymezeny pojmy regionálního 

rozvoje jako region, regionální rozvoj, lokalita, venkov, město a obec. Regiony byly 

následně rozděleny do několika kategorií, byly vymezeny jejich hranice a identifikován 

jejich řád a hierarchie (Wokoun, 2011). Dále byly uvedeny rozdíly mezi endogenním 

a exogenním přístupem k regionálnímu rozvoji. Autor považuje za významnější především 

endogenní přístup (zdola), který detailizuje vliv aktérů lokálního společenství na kvalitu 

života ve sledovaném městě. Tato práce se krátce zaměřuje také na regionální politiku, která 

s regionálním rozvojem úzce souvisí. V souvislosti s regionální politikou bylo uvedeno 

několik jejích definic, jelikož v řadách odborníků doposud nedošlo ke shodně na jedné 

obecně uznávané definici. Kromě samotného regionu, regionálního rozvoje apod. byli také 

definováni aktéři, jejich klasifikace, kapitál a formy nehmotného kapitálu (lidský, kulturní 

a sociální). Dále byly definovány pojmy jako spolek nebo sportovní klub, jenž jsou úzce 

propojeny s tématem této práce.  

 Propojení části teoretické a empirické bylo provedeno prostřednictvím sekundární 

a komparativní analýzy dat o aktivitách vybraných sportovních klubů ve sledované lokalitě 

(Slavoj BK Litoměřice, HC Stadion Litoměřice, FK Litoměřicko). Zvolená analýza 

obsahovala základní charakteristiku města Litoměřice, jeho historii, občanskou vybavenost 

a demografický vývoj. Dále byli identifikováni aktéři na lokální úrovni z veřejného, 

podnikatelského/ziskového a neziskového sektoru. Z neziskového sektoru byli následně 

vybráni 3 hlavní zástupci ze sportovního odvětví ve městě Litoměřice a byli mezi sebou 

komparováni. K doplnění sekundární a komparativní analýzy byla data získána 

prostřednictvím webových stránek, klubových článků a kronik. Komparace se týkala aktivit, 

které jsou jednotlivými sportovními kluby pořádány v rámci rozvoje lokálního společenství. 

Výsledkem komparace jednotlivých sportovních klubů je, že nejaktivnějším aktérem je 

FK Litoměřicko, který se účastní nebo pořádá 6 aktivit spojených s rozvojem regionu. 



 
 

 

 

 45 

V účasti na charitativních akcích jsou nejaktivnější kluby HC Stadion Litoměřice 

a FK Litoměřicko, které se ročně účastní 3 projektů.  

 Empirická část byla provedena na základě polostandardizovaných rozhovorů se šesti 

náhodně vybranými obyvateli města Litoměřice. Dotazovaní byli různého pohlaví, věku 

a zaměstnání. Rozhovor obsahoval celkem 5 otázek, které se týkaly aktivit místních 

sportovních klubů v rámci rozvoje lokálního společenství. První z otázek se týkala povědomí 

občanů o existenci sportovních klubů ve městě Litoměřice. Všichni dotazovaní uvedli, že 

mají povědomí alespoň o dvou klubech ve sledované lokalitě. Každý z dotazovaných pak 

označil, že zná hokejový a fotbalový klub. Dva dotazovaní byli schopni uvést 5 klubů. 

Následující otázky byly věnovány akcím, které jsou pořádány sportovními kluby 

ve sledované lokalitě. V tomto případě opět všichni dotazovaní uvedli, že mají povědomí 

alespoň o jedné takové události. Dotazovaní ve svých odpovědích nejčastěji zmiňovali 

sportovní utkání místních klubů, konkrétně 4 ze 6. Jedna z dalších otázek byla mířena na 

nabídku společenských akcí pořádaných sportovními kluby. Vybraní obyvatelé ji měli za 

úkol ohodnotit na škále 1-5 bodů. V případě, že se dotazovaný zdržel odpovědi, bodové 

hodnocení je 0. Z počtu celkem 30 možných bodů, obdržela nabídka společenských akcí ve 

městě Litoměřice 19 bodů. Otázka čtvrtá byla záměrně položena v sugestivní formě, aby 

byla u dotazovaných identifikována jejich klubová příslušnost nebo naopak neutralita. Opět 

čtyři dotazovaní uvedli, že jsou aktivními podporovateli sportovních klubů ve městě 

Litoměřice. Dva z nich uvedli, že pravidelně navštěvují utkání místního fotbalového klubu, 

jeden dotazovaný je podporovatelem Slavoje BK Litoměřice a další je zároveň fanouškem 

i členem veslařského klubu. Poslední otázka byla mířena na dotazovaného s cílem zjistit, 

jestli je ve sledované lokalitě určitý druh společenských událostí, který postrádá. Odpovědět 

na otázku byla schopna pouze polovina dotazovaných. Dotazovaný č.2 byl jako jediný ze 

všech dotazovaných konkrétní a uvedl, že by si přál, aby byl ve městě uspořádán půlmaraton. 

Zbylí dva obyvatelé, kteří na tuto otázku byli schopni odpovědět, uvedli, že je ve sledované 

lokalitě nedostatek společenských událostí pro malé děti.  

 V rámci této bakalářské práce bylo zjištěno, že vybrané sportovní kluby ve městě 

Litoměřice ročně pořádají nebo jsou účastni celkem 16 společenských akcí. Z komparace 

vyplynulo, že co se charitativní činnosti týče, aktivní jsou pouze dva ze tří a sice HC Stadion 

Litoměřice a FK Litoměřicko. Basketbalový klub je naopak jediný, který je součástí 

mezinárodního sportovního projektu “Hallo Nachbar/Ahoj, sousede“, jež je financován 

z evropského fondu pro regionální rozvoj. V případě, že by kluby chtěly ještě nějakým 



 
 

 

 

 46 

způsobem zlepšit svou aktivitu v rámci lokálního rozvoje, mohou využít tipy, které uvedli 

dotazovaní občané v rozhovorech v rámci empirického šetření.  

 Vybraní aktéři lokálního rozvoje ve městě Litoměřice, kteří byli předmětem 

zkoumání v této práci neovlivňují svou činností pouze kulturní život ve sledované lokalitě, 

ale jsou i aktivním přispěvatelem v oblasti sportu a společenského vyžití. Prostřednictvím 

výsledků sekundární a komparativní analýzy dat o aktérech a jejich aktivitách ve vybrané 

lokalitě a empirického šetření lze tvrdit, že byl prokázán vliv vybraných aktérů na rozvoj 

města Litoměřice.  

 

Seznam použité literatury 

Knižní zdroje: 

BINEK, Jan, SVOBODOVÁ, Hana, HOLEČEK, Jan, GAVLASOVÁ, Iva, 

CHABIČOVSKÁ, Kateřina. 2009. Synergie v rozvoj venkova - Aktéři a nástroje rozvoje 

venkova. Brno : GaREP, spol. s r. o, 2009. 978-80-904308-0-8. 

 

BLAŽEK, J., UHLÍŘ, D.: Teorie regionálního rozvoje: nástin, kritika, klasifikace. Vyd. 1. 

Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80-246-0384-5. 

 

BOERMAN, W. E. W. CHRISTALLER:Die Zentralen Orte in Suddeutschland. 2009. ISBN 

978-3-534-19736-1 

 

DIDEROT, Denis, a kol.: Velký naučný slovník. Praha : Diderot, 1999. ISBN 80-902723-1- 

2 

 

DURDOVÁ, Iveta.:Sport jako sociálně-ekonomický fenomén. Ostrava : VŠB - Technická 

univerzita Ostrava, 2015. ISBN 978-80-248-3658-4 

 

GALVASOVÁ, Iva, a kol. 2007. Spolupráce obcí jako faktor rozvoje. Brno : Georgetown, 

2007. 978-80-86251-20-2. 

 

HENDL, Jan. 2005. Kvalitativní výzkum - Základní metody a aplikace. Praha : Portál s.r.o., 

2005. 978-80-7367-485-4. 



 
 

 

 

 47 

HUDEČKOVÁ, Helena, LOŠŤÁK, Michal, ŠEVČÍKOVÁ, Adéla.: Regionalistika, 

regionální rozvoj a rozvoj venkova. Praha : Česká zemědělská univerzita v Praze – Provozně 

ekonomická fakulta, 2010. ISBN 80-213-1413-3 

 

KONIG R. : Grundformen der Gesellschaft: die Gemeinde. Hamburg. 2006. ISBN : 978-3-

531-14665-2 

KRAUS, Jiří. Nový akademický slovník cizích slov A-Ž. Praha: Academia, 2008. ISBN 

978-80-200-1415-3 

 

MARKUSEN, A. 1985. Profit cycles, oligopoly and regional development, Cambridge, 

Mass., MIT Press, str. 357. ISBN 9780262512206 

 

 

NOVOTNÝ, Jiří. Ekonomika sportu. Praha: ISV nakladatelství, 2000. ISBN 80-85866-68-

4. 

 

PETRUSEK, Miloslav; VODÁKOVÁ, Alena. Velký sociologický slovník. Karolinum, 1996. 

 

SCHMEIDLER, Karel. Sociologie v architektonické a urbanistické tvorbě. Vyd. 2. Brno: 

Zdeněk Novotný, 2001. ISBN 80-238-6582-X. 

 

VANHOVE, Norbert a KLAASSEN, Leonardus. Regional policy: a European approach. 

2nd ed. Aldershot: Gower, c1987. ISBN 0-566-05413-2. 

 

WOKOUN, René, Pavel MATES a Jaroslava KADEŘÁBKOVÁ. Základy regionálních věd 

a veřejné správy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011. Monografie 

(Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-304-9. 

Zákony 

Zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, §1, §2, §3. 

 

Zákon č. 347/97 Sb., o vytvoření vyšších územně-správních jednotek. 

 

Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 



 
 

 

 

 48 

Internetové zdroje 

Aktuálně nepříznivý demografický vývoj populace Litoměřic. Litoměřice dostupné 

všem [online]. [citace: 19.1.2024]. Dostupné 

z: https://www.litomericedostupnevsem.cz/novinka-aktualne-nepriznivy-demograficky-

vyvoj-populace-litomeric 

 

Co jsou to neziskové organizace? Svět neziskovek [online]. [citace: 1.3.2024]. Dostupné z: 

https://svetneziskovek.cz/management/neziskovy-sektor-v-cr 

 

ČSÚ. Český statistický úřad. Charakteristika územního uspořádání České republiky [online], 

[Citace: 15.01.2024.] dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/20536380/1379-

07ch.pdf/81bd32e8-e118-4ae0-a5bc-cd51a038bbb4?version=1.0 

 

ČSÚ. Český statistický úřad. Výzkum a vývoj podnikatelský sektor [online] 2010, [Citace: 

29.02.2024.] dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/10180/23192258/vav_podnik.pdf/fd9fd32a-a442-4c52-

bf68-09efaaca46cd 

 

DotaceEU – Regiony regionální politiky. [online]. Copyright ©2024 Ministerstvo pro místní 

rozvoj ČR, všechna práva vyhrazena [cit. 11.01.2024]. Dostupné z: 

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/informace-o-fondech/regiony-regionalni-

politiky-eu 

 

Evropská komise. Rozvoj venkova. Evropská komise. [Online] 2013. [Citace: 22. 1 2022.] 

dostupné z: https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-

policies/commonagricultural-policy/rural-development_cs 

 

Historie města Litoměřice, Město Litoměřice [online], [cit. 22.02.2024] 

Dostupné z: https://www.litomerice.cz/historie-mesta 

 

Veřejný sektor, Manegmentmania [online], 2017 [cit. 29.02.2024] 

Dostupné z: https://managementmania.com/cs/verejny-sektor 

 

https://www.litomericedostupnevsem.cz/novinka-aktualne-nepriznivy-demograficky-vyvoj-populace-litomeric
https://www.litomericedostupnevsem.cz/novinka-aktualne-nepriznivy-demograficky-vyvoj-populace-litomeric


 
 

 

 

 49 

Lisabonská strategie. Ministerstvo průmyslu a obchodu [online]. 2006 [cit. 7.2.2024]. 

Dostupné z: https://www.mpo.cz/dokument2860.html 

 

Lisabonská strategie. Tvoříme Evropu [online]. 2006 [cit. 2024-02-07]. Dostupné z: 

https://tvorimevropu.cz/evropska-unie/lisabonska-strategie/ 

 

Moneta slovníček. Co je kapitál?.. Moneta [online]. [cit. 2024-02-07]. Dostupné z: 

https://www.moneta.cz/slovnik-pojmu/detail/co-je-kapital 

 

Priority Evropské unie na období 2019–2024. Evropská unie [online]. [cit. 2024-02-07]. 

Dostupné z: https://european-union.europa.eu/priorities-and-actions/eu-priorities/european-

union-priorities-2019-2024_cs 

 

Regionální Informační Servis. Regionální rozvoj ČR - Česká republika a regiony [online]. 

Copyright ©2024 Český statistický úřad. všechna práva vyhrazena [cit.27.1.2024] Dostupné 

z : https://www.risy.cz/cs/dokumenty-k-regionalnimu-rozvoji/ceska-republika-a-regiony 

 

Strategický rámec Česká republika 2030. Otevřená data [online]. 2020 [cit. 2024-02-07]. 

Dostupné 

z:https://opendata.gov.cz/legislativa:strategie2030#strategick%C3%BD_r%C3%A1mec_%

C4%8Desk%C3%A1_republika_2030 

 

STRATEGIE EVROPA 2020. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ (2019). Databáze Strategií – portál pro strategické 

řízení. Databáze Strategií – home. Databáze strategií – portál pro strategické řízení [online]. 

Copyright © [cit. 07.02.2024]. 

 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 

Seznam obrázků 

Obrázek 1- Regiony soudržnosti v ČR ............................................................................. 13 

Obrázek 2: Znak města Litoměřice   

Obrázek 3: Zobrazení Litoměřic na mapě ČR .................................................................. 26 



 
 

 

 

 50 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Hlavní vývojové etapy regionální teorie ......................................................... 11 

Tabulka 2: Členění regionů EU na základě počtu obyvatel  ......................................... 12 

Tabulka 3: Členění jednotek NUTS a LAU ..................................................................... 13 

Tabulka 4: Přehled aktérů lokálního rozvoje na základě sektoru a úrovně ........................ 21 

Tabulka 5: Zařazení města Litoměřice do jednotek NUTS ............................................... 26 

Tabulka 6: Počet obyvatel ve městě Litoměřice (celkem, nad/pod 15 let)......................... 28 

Tabulka 7:  Rozdělení vybraných aktérů lokálního rozvoje na základě sektorové 

příslušnosti* .................................................................................................................... 30 

Tabulka 8: Detailizace aktérů v neziskovém sektoru v rámci města Litoměřice ............... 32 

Tabulka 9: Akce pořádané Slavojem BK Litoměřice ....................................................... 33 

Tabulka 10: Pořádané akce HC Stadion Litoměřice ......................................................... 34 

Tabulka 11: Akce pořádané FK Litoměřicko ................................................................... 35 

Tabulka 12: Rok založení, počet a typ akcí u sportovních klubů ve městě Litoměřice ...... 36 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel ve sledované lokalitě za posledních 10 let ......................... 28 

 

Přílohy

Občan č.1 
Pohlaví: Věk: Povolání: 

Žena 67 Prodavačka 

 

1) Máte povědomí o existenci jakéhokoli sportovního klubu ve městě Litoměřice? 

(vyjmenujte) 

„HC Stadion Litoměřice, FK Litoměřicko“ 

2) Máte povědomí o společenských aktivitách, které pořádají sportovní kluby ve městě 

Litoměřice? 



 
 

 

 

 51 

„Já se o sport příliš nezajímám, vím, že jsou tu nějaká utkání – třeba hokejová, ale konkrétně 

vám neřeknu. Na zápasy sice nechodím, ale každý den po městě vidím plakáty, které zvou 

lidi na zápas.“ 

3) Zhodnoťte, prosím, nabídku aktivit pořádaných sportovními kluby ve městě 

Litoměřice. 

„Jak jsem říkala, od známých vím, že se ve městě hraje hokej nebo fotbal, ale nejsem schopna 

zhodnotit, jestli je nabídka pořádaných akcí dobrá nebo ne.“ 4) Jste podporovatelem 

některého ze sportovních klubů ve městě Litoměřice? * 

„Ne, nejsem.“ 

5) Je nějaký typ akcí, jež Vám ve městě Litoměřice chybí? 

„Napadá mě, že moc nevím o nějakých akcích pro děti. Sportovní kluby by měly dělat akce 

hlavně pro ně.“ 

 
Občan č.2 

Pohlaví: Věk: Povolání: 

Muž 53 let Řidič nákladního vozu 

 

1) Máte povědomí o existenci jakéhokoli sportovního klubu ve městě Litoměřice? 

(vyjmenujte) 

„HC Stadion Litoměřice, FK Litoměřicko, Slavoj Litoměřice a veslařský klub“ 

2) Máte povědomí o společenských aktivitách, které pořádají sportovní kluby ve městě 

Litoměřice? 

„Samozřejmě vím, že každý klub má nějaká utkání. Potom znám akci káča od veslařského 

klubu.“ 

3) Zhodnoťte, prosím, nabídku aktivit pořádaných sportovními kluby ve městě 

Litoměřice. 

„Vlastně nevím téměř o žádných akcích, které by kluby pořádaly. Možná je to i nízkou 

aktivitou na sociálních sítích, kde je sice sleduji, ale nic tam nepřidávají. Nevím, kde bych 

se o těch akcích dozvěděl.“ 

4) Jste podporovatelem některého ze sportovních klubů ve městě Litoměřice? * 

„„Jelikož sám aktivně vesluji, k tomuto sportu mám citovou vazbu. Ve volném čase rád 

chodím podporovat mládežníky na jejich závody“. 

5) Je nějaký typ akcí, jež Vám ve městě Litoměřice chybí? 

„Já rád běhám, takže by bylo hezké, kdybych si s rodinou a přáteli mohl zaběhnout 

půlmaraton ve svém rodném městě.“ 

 



 
 

 

 

 52 

Občan č.3 
Pohlaví: Věk: Povolání: 

Žena 82 let Důchodkyně 

 

1) Máte povědomí o existenci jakéhokoli sportovního klubu ve městě Litoměřice? 

(vyjmenujte) 

„Ano, teď si rychle vzpomenu na BK Slavoj Litoměřice, veslařský klub, FK Litoměřicko, 

hokej a plavecký oddíl“ 

2) Máte povědomí o společenských aktivitách, které pořádají sportovní kluby ve městě 

Litoměřice? 

„Ano, moje děti a vnoučata za tyto kluby hrají různá utkání. Můj vnuk chodí i na 

basketbalový kemp, který BK Slavoj každý rok pořádá.“ 

3) Zhodnoťte, prosím, nabídku aktivit pořádaných sportovními kluby ve městě 

Litoměřice. 

„Myslím si, že kluby jsou aktivní a nabídka akcí mi přijde dostačující. My jsme byli vždy 

spokojeni.“ 

4) Jste podporovatelem některého ze sportovních klubů ve městě Litoměřice? * 

„Já bych se za podporovatele nějakého klubu neoznačila.“ 

5) Je nějaký typ akcí, jež Vám ve městě Litoměřice chybí? 

„Ne.“ 

 

Občan č.4 
Pohlaví: Věk: Povolání: 

Žena 58 Majitelka butiku 

 

1) Máte povědomí o existenci jakéhokoli sportovního klubu ve městě Litoměřice? 

(vyjmenujte) 

„Určitě basketbalový klub, hokejový, fotbalový, plavecký a veslařský, to jsou všechny, na 

které si teď vzpomenu.“ 

2) Máte povědomí o společenských aktivitách, které pořádají sportovní kluby ve městě 

Litoměřice? 

„Zápasy basketového klubu a to je asi tak všechno.“ 

3) Zhodnoťte, prosím, nabídku aktivit pořádaných sportovními kluby ve městě 

Litoměřice. 

„Vím, že se toho tady děje hodně. I přes svůj věk se snažím používat sociální sítě a internet 

a tím pádem pro mě není složité zjistit, kdy, kde a co se v našem městě koná.“ 



 
 

 

 

 53 

4) Jste podporovatelem některého ze sportovních klubů ve městě Litoměřice? * 

„Jojo, fandím basketbalovému klubu a když to jde, zajdu se i podívat na 1. ligu mužů, což 

mě baví.“ 

5) Je nějaký typ akcí, jež Vám ve městě Litoměřice chybí? 

„Hmm, v tuhle chvíli si nedokážu vybavit jedinou společenskou událost, jejímž cílem by bylo 

uspokojování potřeb seniorů. Neměli by být opomíjeni.“ 

 

Občan č.5 
Pohlaví: Věk: Povolání: 

Žena 24 Studentka VŠ 

 

1) Máte povědomí o existenci jakéhokoli sportovního klubu ve městě Litoměřice? 

(vyjmenujte) 

„Vzpomenu si jenom na hokejový a fotbalový klub, asi bych si i vybavil další, ale momentálně 

pouze tyto.“ 

2) Máte povědomí o společenských aktivitách, které pořádají sportovní kluby ve městě 

Litoměřice? 

„Já pravidelně chodím na utkání fotbalového klubu, který tento rok pořádá fotbalový ples. 

Bude to letos premiéra, můj přítel je hráčem FK Litoměřicko a na ples se moc těšíme.“ 

3) Zhodnoťte, prosím, nabídku aktivit pořádaných sportovními kluby ve městě 

Litoměřice. 

„Podle mě je ve městě dost sportovních akcí. Moji kamarádi se těchto akcí často účastní.“ 

4) Jste podporovatelem některého ze sportovních klubů ve městě Litoměřice? * 

„Jak jsem již v předchozí odpovědi zmínila, můj partner je hráčem FK Litoměřicko, takže 

na zápasy chodím pravidelně.“ 

5) Je nějaký typ akcí, jež Vám ve městě Litoměřice chybí? 

„Těžko říct, nevím...“ 

 

Občan č.6 
Pohlaví: Věk: Povolání: 

Muž 20 Student VŠ 

 

1) Máte povědomí o existenci jakéhokoli sportovního klubu ve městě Litoměřice? 

(vyjmenujte) 

„Jako první mě napadl fotbalový klub, a pak hokej a basket.“ 

2) Máte povědomí o společenských aktivitách, které pořádají sportovní kluby ve městě 

Litoměřice? 

„Vím pouze o utkáních fotbalového klubu.“ 



 

 54 

3) Zhodnoťte, prosím, nabídku aktivit pořádaných sportovními kluby ve městě 

Litoměřice. 

„Mně v Litoměřicích asi nic nechybí, přijde mi, že se toho tady koná celkem dost na to jak 

malé město jsme.“  

4) Jste podporovatelem některého ze sportovních klubů ve městě Litoměřice? * 

„Fandím FK Litoměřicko.“ 

5) Je nějaký typ akcí, jež Vám ve městě Litoměřice chybí? 

„Mně tu asi nic nechybí.“ 

 

 


